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Stavění máje, 12 . 8 . 2011, foto Jitka Nevrklová Otevření dětského hřiště v parku, 13 . 8 . 2011, foto J . Nevrklová
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2. ŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ 
TRHY

MĚSTO ŠLAPANICE22. října 2011
od 8.30 do 11.30 hodin
Městský park 
na ulici Riegrově, Šlapanice

Máte možnost koupit si čerstvé 
domácí produkty. Nakupovat 

můžete přímo od těch, 
kteří je pěstují a vyrábějí.
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Dámy a páno-
vé, milí spoluob-
čané,

právě se vám 
do rukou do-
stalo páté číslo 
Š l a p a n i c k é h o 
zpravodaje. Ví-
tám vás všech-

ny po prázdninách a dovolených 
zpět do našeho každodenního reál-
ného života a nového školního roku 
2011/2012. Věřím, že jste si v létě 
na dovolené nebo na prázdninách od-
počinuli, poznali nové přátele, načer-
pali nové síly a elán a přivezli si krásné 
zážitky. Zkrátka, že jste zpět doma, 
odpočatí a spokojení.

Nejinak je tomu u nás „na městě“. 
I pracovníci městského úřadu a ko-
legové v samosprávě města si potře-
bovali oddechnout a načerpat nové 
síly. Proto se život i na městském 
úřadě trošku zpomalil, s výjimkou le-
tošních Šlapanických slavností. Ty se 
mimořádně vydařily. Bylo, s ohledem 
na letošní počasí a sobotní dopoled-
ne, krásně a mě nejvíce potěšila vaše 
odezva, totiž rekordní účast veřejnosti 
na akcích letošních rodáků (Šlapanic-
kých slavností), zvláště v neděli. Jsem 
velmi rád, že vám náš městský svátek 
není lhostejný, že se dokážeme sejít, 
popovídat si a pobavit se. Příští rok 
budeme slavit Šlapanické slavnosti 
po osmdesáté. Chceme toto jubile-
um řádně a společně oslavit. Mám 
radost, že se hlásí další kluby a spol-
ky s pomocí při organizaci, že chápou 
slavnosti jako svátek celého města. Už 
nyní začínají přípravy na toto důstojné 
jubileum. O přípravách vás budeme 
informovat a budeme se velmi těšit 
na společná setkání na 80. šlapanic-
kých slavnostech v roce 2012.

I když byly prázdniny a dovolené, 
pracovali jsme dále na rozpracovaných 
tématech. Rád bych vás proto stručně 
seznámil s nejdůležitějšími aktualitami:

• výstavba nové mateřské školy 
v lokalitě Brněnská pole pro 50 dětí. 
Po vydání stavebního povolení začaly 
stavební práce. Ty běží podle předem 
stanoveného harmonogramu a kaž- 

dý může vidět, jak mateřská škola 
roste (viz obr. na str. 8). Podle plánu 
bude k 31. 12. 2011 stavebně dokon-
čena s výjimkou venkovní zahrady 
a herních prvků, které budou osazeny 
na jaře 2012. Jak jsem již psal, městský 
rozpočet nemá dostatek financí, pro-
to mateřskou školu stavíme společně 
s investorem obytného souboru Br-
něnská pole. Kromě toho jsem požá-
dal o výpomoc některé další podnika-
telské subjekty, podnikající na území 
našeho města. Dnes mohu oznámit, 
že veškerý zdicí materiál na výstav-
bu mateřinky v hodnotě přes 400 tis. 
Kč darovala společnost Tondach ČR, 
s. r. o., a společnost Bonagro daruje 
ve dvou splátkách 500 tis. Kč. Oběma 
společnostem i společnosti Brněn-
ská pole s.r.o. bych chtěl na tomto 
místě jménem vedení a rady města 
a jménem rodičů dětí, které budou 
mateřskou školu užívat, velmi podě-
kovat. S dalšími sponzory z řad pod-
nikatelů ještě vedeme jednání o jejich 
možné pomoci tomuto projektu. Stále 
platí, že nejbližší možný termín zahá-
jení provozu této mateřské školy jsou 
první měsíce roku 2012, pokud půjde 
vše hladce a bude-li o tuto službu v da-
ném čase zájem;

• projektová žádost rekonstrukce 
další části základní školy. Jedná se 
o projekt na komplexní energetické 
úspory, tedy zateplení, zbývajících 
budov naší základní školy, a to hlav-
ního pavilonu A, C (kuchyně a jídel-
na) a D. Součástí projektu je výměna 
oken, venkovních dveří, zateplení fa-
sád, střech a podhledů a některé další 
práce, které sice nejsou dotovány, ale 
jsou nutné (výstavba nových sociál-
ních zařízení, odbourání nejnižší tera-
sy, některé dispoziční úpravy a řešení 
části venkovní kanalizace). Celkové 
náklady jsou odhadovány na 65 až 70 
mil. Kč, uznatelné náklady pro dotaci 
z OPŽP jsou cca 45 mil. Kč. Míru pod-
pory lze ale reálně očekávat ve výši jen 
15 až 20 mil. Kč. Zbytek zatíží výrazně 
městský rozpočet na více let…

• řešení problematiky dopravy 
a parkování. S pomocí dopravní stu-
die, na které pracují odborníci a která 

bude konzultována a projednávána 
v komisích rady města, řešíme doprav-
ní koncepci včetně parkování tak, aby 
v ulicích byl jak relativní dostatek par-
kovacích míst, tak i zeleně. Současně 
opět hledáme možné zdroje financo-
vání. Toto je největší problém, proto-
že jde o obrovské investice. Blíže další 
články o dopravě uvnitř tohoto čísla;

• podali jsme další žádost o dota-
ce, tentokrát na založení trvalého 
travního porostu a výsadby dřevin 
na podporu evropsky významné lo-
kality Šlapanické slepence. Bude 
realizována za pomoci společnosti 
Bonagro a Ing. Sukeníka ještě letos. 
Chtěl bych veřejně poděkovat za vel-
ký přínos a odbornou pomoc této akci 
Ing. Petru Svobodovi, bývalému čle-
novi komise pro životní prostředí, kte-
rý nezatrpknul ani po ostouzení od ně-
kterých samozvaných „ekologů“, kteří 
vědí vždy všechno nejlépe;

• hledání financování projektu Se-
niorbus, který má pomoci hůře se po-
hybujícím občanům. Prosím o trpěli-
vost, protože zde se potřebné finanční 
prostředky tak, aby nezatížily městský 
rozpočet, shánějí mimořádně obtížně;

• příprava projektových žádostí 
v rámci protierozních (protipovodňo-
vých) opatření proti splachům z polí 
v oblasti Puštor a Slunná – Za hum-
ny. Jak jsem již informoval, poté, co již 
dříve odmítli někteří vlastníci realizaci 
protipovodňových opatření na svých 
pozemcích, jsme se od původního zá-
měru přesunuli k opatřením proti ero-
zi, která nám také hrozí ve formě spla-
chů z polí. Po konzultacích na Státním 
fondu životního prostředí budeme 
na výše uvedené protierozní projekty 
připravovat žádosti o dotace;

Vážení spoluobčané, ve výčtu našich 
aktivit bych mohl dále pokračovat. 
O některých píšeme v dalších článcích 
tohoto čísla, něco již musím nechat 
na příští číslo zpravodaje. Všem vám 
přeji krásný podzim, hodně elánu, op-
timismu, zdraví a spokojenosti. 

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Pohled do starostovy kanceláře 
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Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

19. jednání – 13. 7. 2011
– schvaluje zprávu o posouzení 

a hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu pro výběr zho-
tovitele akce „PD regenerace objektů 
ZŠ Šlapanice“, kterým je DEA Energe-
tická agentura, s.r.o. 

20. jednání – 20. 7. 2011
– schvaluje, po jazykových korektu-

rách, zápis do kroniky města za roky 
2008, 2009, 2010 v plném znění 

– schvaluje záměr na vytvoření no-
vých webových stránek města Šlapa-
nice podle doporučení konkrétních 
postupů shrnutých v dokumentu Nový 
web města Šlapanice

– schvaluje projektovou dokumen-
taci pro územní řízení na akci „Novo-

stavba OC Šlapanice včetně přípojek 
a úprav silnice III/15286 – ul. Brněnská“, 
zpracovanou firmou Bukolsky archi-
tekti, s. r. o., v 06/2011, při které budou 
stavbou dotčeny pozemky KN 1440/1, 
KN 3593/14, KN 3593/22, KN 3593/23 
a PK 3495/1, vše v k. ú. Šlapanice u Brna 
ve vlastnictví města Šlapanice, v sou-
ladu s uzavřenou plánovací smlouvou  
č. OISM/22/2011 schválenou na 4. ZM 
dne 6. 4. 2011

– schvaluje výběr zhotovitele akce 
„Projekt regenerace panelového síd-
liště RPS – Šlapanice ,nové sídliště‘  
Brněnská, II. etapa“ společnost 
M-SILNICE, a. s.

– ukládá řediteli ZŠ Šlapanice předlo-
žit finanční a věcné vyúčtování proná-
jmů, provozu, výnosů a nákladů pavilo-
nu B ZŠ Šlapanice v uplynulém školním 
roce v termínu do 10. 8. 2011

– schvaluje smlouvu o poskytnutí na-
dačního příspěvku č. OH 07-11 uzavře-

nou mezi městem Šlapanice a Nadací 
ČEZ za účelem poskytnutí nadačního 
příspěvku ve výši 250 tis. Kč v rámci 
nadačního projektu Oranžové hřiště. 
Příspěvek bude použit na dílčí úhradu 
II. etapy dětského hřiště v městském 
parku na ul. Riegrova, a to realizované 
nejpozději do 31. 12. 2011

– schvaluje přijetí dotace z rozpočtu 
JMK pro město Šlapanice na projekt 
„Pořádání 79. šlapanických slavností“ 
ve výši 50 000 Kč za podmínek uvede-
ných v návrhu smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu JMK

– schvaluje navrženou koncepci pro-
jektového řešení dokumentace pro 
územní řízení akce „Sběrné středisko 
odpadů Šlapanice“ zpracovanou GP 
EkoINPROS, s. r. o., v 06/2011

21. jednání – 28. 7. 2011
– schvaluje darovací smlouvu mezi 

společností TONDACH Česká republi-

Informace z 19.–24. jednání Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
v září nám již začal podzim, přesto-

že počasí tomu nijak nenasvědčovalo. 
Do práce i do školy jsme ještě chodili 
v letních šatech, tričku a v krátkých kal-
hotách. Léto zřejmě zapomnělo, že už 
má jít spát.

V těchto dnech již mají všichni po do-
volené a dětem začal nový školní rok. 
I my ve Šlapanicích jsme v základní 
škole přivítali více jak 85 nových žáčků. 
Představitelé města prvňáčkům popřáli 
mnoho úspěchů a darovali jim „šmoulí“ 
tašku s různými drobnostmi. 

Ráda bych se ještě v krátkosti vrá-
tila ke Šlapanickým slavnostem které 
stejně jako v jiných letech, měly svůj 
půvab. I letos se sešlo bezmála 120 

rodáků – jubilantů, což nás všechny 
na radnici velmi potěšilo. Nejvíce přijelo 
sedmdesátníků, kteří stále hýří elánem 
do života. Jen v sobotu dopoledne nás 
bohužel pozlobilo počasí, kdy město 
muselo zrušit velkou část zábavného 
programu. I přesto se odpoledne  kino-
sál základní školy zaplnil dětmi,  které 
mohly s radostí zhlédnout  pohádku 
Sindibádova dobrodružství divadla Ko-
ráb.  V příštím roce budeme slavit již  
80. ročník těchto slavností. Město s dal-
šími organizacemi a spolky již v těchto 
dnech začínají pracovat na přípravách 
pestrého a bohatého programu, proto 
se máme všichni na co těšit.

V době, kdy Šlapanický zpravodaj 
bude v distribuci, budeme mít za sebou 
také nultý ročník Šlapanických farmář-
ských trhů. Při jeho přípravách jsme 
osobně navštívili několik dalších po-
dobných akcí, kde jsme nasbírali spous-
tu kontaktů a zjistili, že vůbec není jed-
noduché k nám různé prodejce nalákat.  
Snahou nás všech organizátorů bylo, 
aby návštěvníci trhů mohli zakoupit 
a ochutnat kvalitní tuzemské potraviny. 
Pozvali jsme především přímé pěstitele 
a zpracovatele z Jihomoravského kraje.  

Mohli jste si zakoupit pečivo, frgály, 
jablka, uzenářské výrobky, kysané zelí, 
ovčí i kozí sýry, květiny a v neposlední 
řadě burčák a mnoho dalšího. Věřím, že 
jste tuto premiéru přivítali a navštívíte 
trhy i v sobotu 22. října.

Přeji vám klidný a teplý podzim a tě-
ším se při nejbližší příležitosti na setká-
ní s vámi.

Jitka Nevrklová
šéfredaktorka

  Slovo
Jitky Nevrklové
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ka, s. r. o., jako dárcem a městem Šla-
panice jako obdarovaným. Předmětem 
daru jsou stavební prvky určené pro 
výstavbu mateřské školy v budovaném 
komplexu Brněnská pole

22. jednání – 10. 8. 2011
– schvaluje ukončení mandátní 

smlouvy s RNDr. Miroslavem Sedláč-
kem

– schvaluje dohodu o ukončení 
smlouvy o nájmu nebytových prostor 
se Svazkem obcí pro vodovody a kana-
lizace Šlapanicko na místnosti č. 302, 
306, 307 a 309 až 315 v budově Masa-
rykovo náměstí 1664/6 ve Šlapanicích 
ke dni 31. 8. 2011 

– schvaluje smlouvu o dílo  
č. OISM/59/2011 s vybraným zhotovite-
lem akce „Projekt regenerace panelo-
vého sídliště RPS – Šlapanice ,nové síd-
liště‘ Brněnská, II. etapa“, společností 
M SILNICE, a. s.

– schvaluje smlouvu o poskytnutí 
grantu č. OISM/62/2011 na pořádání 
Šlapanických farmářských trhů uzavře-
nou mezi městem Šlapanice a ČR – Mi-
nisterstvem životního prostředí

– schvaluje smlouvu o dílo  
č. OISM/62/2011_Šla_ZŠ uzavře-
nou mezi městem Šlapanice a DEA 
Energetická agentura, s. r. o., na akci  
„PD regenerace objektů ZŠ Šlapanice“

– pověřuje starostu organizací výbě-
rového řízení na zakázku malého roz-
sahu podle metodiky MMR na doprav-
ní generel města Šlapanice a jmenuje 
hodnotící komisi ve složení Ing. arch. 
Jaroslav Klaška, doc. RNDr. Svatopluk 
Novák, CSc., Ing. Jiří Tlustoš, Bc. Ol-
dřich Krištof, Jiří Zvešper; náhradní-
ci Ing. Jana Seidlová, Ing. Ivo Kouřil, 
Ing. Dušan Macháček, Pavel Horák, Jan 
Zycháček

– neschvaluje použití investičního 
fondu Základní školy Šlapanice k fi-
nančnímu krytí investiční akce „2. etapa 
automatického závlahového systému“ 
do doby realizace plánované investiční 
akce na snížení energetické náročnosti 
ZŠ

– vydává souhlas vlastníka pozemků 
p. č. 3570/1, 3572/22, 3593/1, 3572/14, 
3572/15, 3572/16 a 3569/152 (PK 1163/1), 
vše v k. ú. Šlapanice u Brna, s uložením 
technické a dopravní infrastruktury 
pro akci „Šlapanice, obytný soubor 

Zlámaniny I – prodloužení technické 
a dopravní infrastruktury“ jako pod-
kladu pro uzavření plánovací smlouvy 
a územního řízení

– vydává souhlas vlastníka pozemku 
s umístěním nového zemního kabe-
lového vedení NN na části pozemků 
ve vlastnictví města Šlapanice p. č.  KN  
3652, 3653 PK 980/1 vše v k. ú. Šlapani-
ce u Brna

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene  
č. 4111065/01 se společností E.ON  
Distribuce, a. s.

– schvaluje smlouvu o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene a souhla-
su se zřízením stavby č. OISM/57/2011 
se společností JMP Net, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č. JMP/Šlapanice/11-1/11 
uzavřenou mezi městem Šlapanice 
a JMP Net, s. r. o., pro provozování ply-
nárenského zařízení s právem vstupo-
vat a vjíždět na pozemky města dotče-
né stavbou „Reko STL, NTL plynovodů 
a přípojek ve Šlapanicích, ul. Husova 
+5“

– zamítá žádost Jiřího Černého o pro-
dej části parcely č. PK 3567/1 v k. ú. Šla-
panice u Brna

– schvaluje smlouvu o dílo č. 4/2001-
OISM/60/2011 na zajištění pravidel-
ných servisních prohlídek plynových 
kotlů a ohřívačů v majetku města

– zamítá vydání samostatného 
stanoviska pro stavbu 3 rodinných 
domů a 1 vícegeneračního rodinné-
ho domu na pozemcích p. č. PK 981/2 
a KN 3574/12  v k. ú. Šlapanice u Brna 
do doby předložení komplexní doku-
mentace, která bude řešit také doprav-
ní a technickou infrastrukturu

23. jednání – 31. 8. 2011
– doporučuje ZM schválit zadání ÚP 

Šlapanice včetně Zprávy o projednání 
návrhu zadání územního plánu Šlapa-
nice ze dne 22. 08. 2011.

– schvaluje seznam subjektů pro 
poptávku interního výběrového ří-
zení na akci „EVL Šlapanické slepen-
ce – založení trvalého travního po-
rostu“ a jmenuje výběrovou komisi 
ve složení Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc. 
a Ing. Jana Seidlová; náhradníci Pavel 
Horák, Jan Zycháček, Ing. Jiří Tlustoš.

– schvaluje převzetí zboží, jehož 

předmětem jsou stavební prvky na vý-
stavbu MŠ Brněnská pole.

– schvaluje Dodatek č. 3 nájemní 
smlouvy o nájmu a pronájmu nebyto-
vých prostor v objektu MěÚ Masaryko-
vo náměstí 100/7, Šlapanice mezi měs-
tem Šlapanice jako pronajímatelem 
a společností Telefonica Czech Repub-
lic, a. s. jako nájemcem.

– zamítá žádost ředitele ZŠ Šlapanice 
o pořízení dětské atrakce „Lanová loď“ 
z rozpočtu města.

– odvolává, na základě doporučení 
předsedy Komise pro výchovu, vzdělá-
ní, sport a využívání volného času dětí 
a mládeže, pana Jaroslava Zemana 
z funkce člena komise. 

– jmenuje Mgr. Vladimíru Dobiá-
šovou členkou Komise pro výchovu, 
vzdělání, sport a využívání volného 
času dětí a mládeže.

– odvolává, na základě doporuče-
ní předsedkyně Komise pro občanské 
záležitosti, paní Jarmilu Kotulánovou 
z funkce člena komise.

– jmenuje paní Jaroslavu Lahodovou 
členkou Komise pro občanské záleži-
tosti. 

– bere na vědomí hodnotící zprávu 
Komise pro kulturu, tradice a cestovní 
ruch o průběhu letošních Šlapanických 
slavností.

24. jednání – 14. 9. 2011
– bere na vědomí zprávu o plnění 

a čerpání rozpočtu města za leden až 
srpen 2011 a 

ukládá správci rozpočtu připravit 
do příští RM návrh úspor na jednot-
livých §§ pro vyrovnání roční bilance 
a projednat úpravy s příslušnými pří-
kazci operací.

– schvaluje Smlouvu o poskytnu-
tí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. OISM/66/2011 z Dotačního 
programu „Podpora pro-rodinné poli-
tiky na úrovni obcí,“ na základě které 
město Šlapanice získá částku 10.000 Kč 
na opravy dětských hřišť podle podané 
žádosti.

– schvaluje Smlouvu o provedení 
exekuce č. 15/2011/KT s Exekutorským 
úřadem Brno-město, soudní exekutor 
Mgr. Jaroslav Homola

– v působnosti valné hromady spo-
lečnosti SATESO, s.r.o. schvaluje 
smlouvu o dílo na realizaci projekto-
vé dokumentace na veřejnou zakázku 
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„Předčištění a odkanalizování průsako-
vých vod ze skládky Šlapanice“.

– v působnosti valné hromady spo-
lečnosti SATESO, s.r.o. schvaluje 
smlouvu o dílo na realizaci stavebního 
díla na veřejnou zakázku „Předčištění 

a odkanalizování průsakových vod ze 
skládky Šlapanice“.

– v působnosti valné hromady spo-
lečnosti SATESO, s.r.o. pověřuje jed-
natele doc. RNDr. Svatopluka No-
váka, CSc. k podpisu obou smluv se  

společností ASIO, spol. s  r.o.
Osobní údaje byly dle zákona  

č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Stačil jen nápad
Patnáct roků je provozována Mateř-

ská škola Hvězdička na Masarykově 
náměstí. Boční příjezd do dvora a tro-
cha zeleně, v níž je umístěno něko-
lik hracích prvků pro děti, je nevelký 
a bez nadsázky se dá říci, že i stísněný 
prostor. Z jedné strany je tato plocha 
obklopena zdmi s okny do školky, ze 
dvou dalších stran pak stěnami soused-
ní nemovitosti a vysokým betonovým 
tarasem oddělujícím exteriér školky 
od stráně pod tělocvičnou a bazénem 
základní školy.

Na jaře letošního roku se dohodly 
učitelky mateřské školky s majitelem 
sousední nemovitosti, že zajistí opravu 
omítek na svých objektech sousedících 
s venkovními prostorami mateřské 
školky a dá souhlas k jejich pomalování 
tak, aby mohlo být prostředí, v němž se 
děti část každého dne pohybují, ožive-
no a zkrášleno. 

Garance nad tímto „projektem“ se 
ujal tajemník městského úřadu, který 
připravil harmonogram postupu, zajis-
til administrativní formality, výběr zho-
tovitele, průběh akce sám organizoval 
a na něj dohlížel. Jeho úsilí by se však 
stalo marným bez aktivní spolupráce 
zastupující ředitelky mateřské školky 
Natálie Křenkové, která zabezpečila 
financování a měla hlavní slovo při vý-
běru tématu malby. 

Vydatnou pomocí v úsilí autora byla 
spolupráce se šlapanickým Satesem, 
které pro tento účel zapůjčilo vysoko-
zdvižnou plošinu k práci na štítu sou-
sedního objektu. Dík náleží především 
jednateli a šlapanickému místostaros-
tovi doc. RNDr. Svatopluku Novákovi, 
CSc., a vedoucímu úseku služeb Milanu 
Pohorskému.    

Autorem návrhu kreseb na stěnách 
o ploše přes 150 m2 je MgA. Lukáš Ve-
selý z Brna, který panoramatické dílo 
realizoval spolu se svým bratrem a ka-
marádem v posledním červencovém 

týdnu tohoto roku. Obrazy od moře 
přes vzdušný prostor, poušť, pestrou 
džungli, oba póly země až po nekoneč-
ný vesmír jsou veselé a barevné. Dílo 
tak má myšlenku, která zaujme děti 
i dospělé a má i svůj název – Naše pla-
neta.

Stačil tedy jen nápad a aktivní přístup 
několika lidí, kterým nebylo zatěžko 
udělat něco navíc pro společnou věc. 
Zda se dílo zdařilo, na to odpovědí ze-
jména usměvavé tváře dětí, které si je 
budou moci denně prohlížet.

Redakce ŠZ, foto Jitka Nevrklová

Oznámení občanům o deratizaci
MěÚ Šlapanice provedl v srpnu za účasti odborné firmy  

orientační monitoring výskytu potkanů na ulici Kalvodova. 
Vizuálně byly zjištěny četné obytné a spojovací vstupy do nor 
a podhraby v okolí domu č. 3 a dále zbytky migračních cest byly 
pozorovány na volných plochách kolem domů č. 12, 13 a 14. 

Aby se v nadcházejícím období zabránilo zvýšené migraci 
a šíření škodlivých hlodavců do dalších prostor, byla začát-
kem září 2011 provedena lokální plošná deratizace na vol-
ných plochách této ulice. Doporučenou formou deratizace 
bylo vložení jedových nástrah přímo do vstupů norných sys-
témů kolonie potkanů. Dále na vytipovaných místech byly 
umístěny tzv. jedové staničky.

Kontrolní činnost byla realizována po dvou týdnech 
od data prvního položení nástrah. V místech stálé konzu-
mace proběhne případné další pokládání nástrah a odklíze-
ní uhynulých hlodavců. Dezinfekční a dezinsekční činnost je 
prováděna v ošetřovaných prostorech formou uplatnění ši-
rokospektrálních prostředků s vysokou účinností a prolon-
govanou trvanlivostí. Na všech ošetřených místech bude 
písemné označení firmy o uložení těchto nástrah. Dopo-
ručujeme občanům dbát zvýšené pozornosti při průchodu 
touto lokalitou, aby nedošlo k požití návnady jinými zvířaty 
nebo lidmi.

Ing. Jana Seidlová, vedoucí OISM
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Dotace pro městský úřad (část II.)
Prázdninový čas je časem odpočinku 

a regenerace sil pro děti a v našich ze-
měpisných šířkách to bývá pravidlem 
i pro dospělé. Ne úplně jsme to mohli 
respektovat v provozu městského úřa-
du s návaznostmi na projekt „Zvýšení 
efektivnosti procesů a ekonomiky říze-
ní MěÚ Šlapanice“.

V průběhu dvou prázdninových mě-
síců byl pracovníkům úřadu poskytnut 
největší objem informací vztahujících 
se k novým softwarům a jejich funkci-
onalitám. Proběhlo tak až 34 seminářů, 
ve kterých bylo proškoleno celkem 55 
účastníků (většina pracovníků absolvo-
vala více různých školení). A další semi-
náře, již v menší četnosti, pak následo-
valy i v měsíci září.  

Ještě předtím, v měsíci květnu 
a červnu, postupně absolvovali všichni 
zaměstnanci města dvoudenní zdoko-
nalovací semináře zaměřené na návyky 
efektivních lidí v propojení s příslušný-

mi úřednickými dovednostmi a uplat-
něním principů efektivního procesní-
ho řízení pro vedoucí odborů a vedení 
města včetně řízení osobního postoje, 
komunikace a času. 

V současné době probíhá testování 
nově instalovaných funkcionalit v SW 
SharePoint Services (agendy rezerva-
ce, kontakty, nástěnka, řízení kvality 
a bezpečnosti informací, porad a zase-
dání, správy systému, správy a admini-
strace smluv a spisů) a prostřednictvím 
exchange serveru elektronického vede-
ní sdílených kalendářů a úkolovníků.  

Obdobně, po reorganizaci finanč-
ních procesů v ekonomickém systému 
Microsoft Dynamics Navision a up-
grade na NAV 6.0, probíhá na mnoha 
úrovních testování i tohoto systému 
v nastavení, pravomocech zodpověd-
ností a zastupování a v neposlední řadě 
i efektivní funkčnosti procesů schvalo-
vání, nakupování, fakturace, pokladny, 

nájmů a souvisejících služeb, upomín-
kového a exekučního řízení, administ-
race, správy a designu systému, prací 
s kartotékami a jejich vazbami na regis-
try až po vedení v účetnictví a eviden-
ci majetku. Stranou nezůstávají ani již 
dříve zmíněné manažerské informace 
pro vedení města včetně reportů pro-
cesních metrik. 

Vedle standardních činností, kterými 
se úředníci dnes a denně musí zabývat, 
to je kvantum práce a starosti navíc 
proto, abychom neztratili krok s dyna-
mickým rozvojem veřejné správy. Cí-
lem veškerého tohoto našeho snažení 
pak také je, mít kvalitně vedený a ma-
ximálně informačně provázaný systém, 
který je moderní, transparentní, bez-
pečný a komfortní nejen pro úředníky 
a státní informační systém, ale také pro 
naše klienty.  

 
Ing. Václav Hrabálek – tajemník MěÚ  

Silniční propojení s Brnem jako limit dalšího 
rozvoje Šlapanic

Komunikace v libovolném významu 
tohoto slova mimo své hlavní funkce 
většinou přináší i problémy a kompli-
kace. V běžném životě slouží k dorozu-
mění a propojení dvou či více subjektů. 
Nejinak je tomu i v případě silničních 
komunikací. Žádný stavebník se nepus-
tí do realizace projektu bez vybudované 
dopravní infrastruktury. Převedeme-li 
tento příklad na město Šlapanice, uvě-
domujeme si ale, že silniční propojení 
již dlouho není vyhovující a je tedy 
pro další rozvoj Šlapanic limitující. 

Jaký je současný stav? S pozastave-
ním budování tzv. malé průmyslové 
zóny její investor ztratil motivaci k vy-
budování částečného obchvatu našeho 
města a zejména napojení na páteř-
ní silniční komunikace Brna. Stávající 
dopravní propojení Šlapanic s Brnem 

a okolními obcemi je po mnoho desítek 
let prakticky neměnné. Jediná úprava 
spočívá ve sporadické obnově silniční-
ho povrchu. Přitom náš způsob života 
prošel zásadní proměnou. Rostoucí 
spotřeba je nejen přínosem, ale sou-
časně zásadní podmínkou prosperující 
společnosti. A s ní je spojen neustále sí-
lící tok materiálů, zboží a zejména lidí. 

Šlapanice „rostou“ po staletí a jádro 
města je nejstarší. I když hlavní ulice 
nejsou vyloženě úzké, stávají se překáž-
kou plynulého provozu, centrum města 
je v některých chvílích jen obtížně prů-
jezdné. Hlavní problém, sílící z roku 
na rok, spatřuji ale v dopravním spo-
jení s Brnem. Silnice Šlapanice–Slatina 
je ukončena jako vedlejší v křižovatce 
tvaru písmene T. Zde se zmíněný pro-
blém násobí rovněž sílící dopravou pro-

bíhající mezi brněnskými částmi Líšeň–
Slatina (kde je i napojení na dálniční 
křižovatku). Proto nemůže být řešením 
zkapacitnění stávající křižovatky u sla-
tinského kostela. Perspektivní je silniční 
propojení se silnicí Brno–Vyškov, pro-
cházející přes kruhový objezd v severní 
části Slatiny. Pokud by se navíc podařilo 
realizovat plánovaný obchvat Slatiny 
směrem k dálničnímu napojení, získa-
ly by Šlapanice navíc přímé propojení 
i na ulici Řípskou a na dálnici.

Pokud nebudou zkapacitněny pří-
stupové komunikace s Brnem, dojde 
ke zhoršení podmínek dalšího rozvo-
je našeho města. Jak se budou dopra-
vovat v ranních hodinách naši občané 
do zaměstnání (převážně zaměstnaní 
v Brně)? Jaký bude potenciál dalšího 
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rozvoje bydlení – tedy zejména zájmu 
investorů k budování nových bytových 
či rodinných domů? Jaký bude zájem 
o rozvoj služeb či výroby, když se do-
pravní obsluha již dnes jen stěží prodírá 
ke svému cíli? Staré rčení, že všechny 
cesty vedou do Říma, jenom poukazuje 
na prastarou znalost nezbytné potřeby 
silničního propojení. To potvrzují prak-
ticky všechny prosperující společnosti 
v minulosti i současnosti. 

Otázkou je, co mohou a případně 
co jsou Šlapanice ochotny udělat pro 
podporu takového řešení? Anebo se 
nás záležitost netýká a budeme je-
nom pasivně přihlížet, jak se pro nás 
životně důležité spojení bude vyví-
jet? Zaznamenáváme zvýšené úsilí 
městských částí, zejména té slatin-
ské, směřující k realizaci popsaného 
záměru. Vedení města se k tomuto 
záměru plně připojuje. Máme mi-

mořádný zájem na realizaci obchvatu 
Slatiny či jeho dílčích částí a budeme 
jej podporovat všemi prostředky. Po-
zornost musíme upírat hlavně k fi-
nančním zdrojům, což je v současné 
ekonomické situaci a pozastavené  
realizaci již výše zmíněné výrobní 
zóny stále obtížnější.

Svatopluk Novák
místostarosta

Ve Šlapanickém zpravodaji č. 3/2011 
jsem v Pohledu do starostovy kanceláře 
psal o naší usilovné práci na projekto-
vých žádostech o dotace, pokud jsou 
v souladu s potřebami našeho města, 
a že se tímto způsobem snažíme nahra-
zovat aktuální nedostatek financí. Nyní 
se k tomuto tématu spolu s Ing. Merclo-
vou, naší spolupracovnicí v oblasti agen-
dy dotací, vracíme. Chceme vás o celé 
záležitosti blíže informovat a uvést, 
o jaké dotace a s jakou úspěšností jsme 
od posledních komunálních voleb žádali.

Dotace jsou pro město jednou z mož-
ností, jak realizovat projekty, na které 
by vůbec nebyly peníze. Na první po-
hled by se mohlo zdát jasné, že město 
má žádat o maximum, má podávat žá-
dosti o dotace, co to jde. Jako všechno, 
ani toto není tak jednoduché. Každý 
poskytovatel dotace má totiž svoje 
pravidla, za kterých dotace poskytuje. 
Pokud definujeme potřebu města (nové 
dětské hřiště, oprava chodníku, rekon-
strukce základní školy, kulturní akce, 
zlepšování služeb městského úřadu 
atd.), vždy zjišťujeme, zda existuje mož-
nost dotace a zda je s onou potřebou 
města v souladu. Současně se průběžně 
sledují všechny vypisované dotace, zda 
jsou v souladu s konkrétními potřeba-
mi města. Bohužel nezřídka zjišťujeme, 
že se potřeby města s vypisovanými 
dotacemi a jejich podmínkami „míjí“. 
Harmonizace podmínek dotací a potřeb 
města pak bývá největším „oříškem“. 
Další podstatná otázka je, jaké přílo-
hy žádost obnáší, jak velkou dotaci je 
možno získat a jaká bude potřebná spo-
luúčast města. V podstatě platí úměra 
– čím jednodušší žádost, tím méně pe-
něz lze získat, a naopak. O úspěšnosti 
dotace rozhoduje někdy i míra finanční 
spoluúčasti žadatele. Tedy to, jak vel-

kou část si sám navrhne hradit ze svého. 
Dotace, kdy 100 % hradí poskytovatel, 
existují jen výjimečně. Nutná finanční 
spoluúčast města jako žadatele na pro-
jektu bývá nejméně 10 %, většinou 30 % 
a někdy i 50 %. Je třeba dobře zvážit, co 
je nejvíce potřeba a jestli má město nut-
ný podíl vůbec k dispozici.

Poměrně jednoduše lze požádat 
o dotaci Jihomoravský kraj, podle jím 
vypisovaných dotačních programů. 
Žádosti jsou celkem jednoduché – je 
nutno vyplnit základní formulář, při-
dat k tomu potřebné přílohy (popis 
projektu, rozpočet, potvrzení o IČO, 
o bezdlužnosti apod.) a dotaci na kraji 
projednat. Bohužel Jihomoravský kraj 
rozdává dotace ve výši, která pomůže, 
avšak není zásadní. Ale žádat smysl má 
– letos jsme od Jihomoravského kraje 
získali dotaci na pořádání Šlapanických 
slavností a na opravu městských hřišť. 
Žádali jsme ještě na cyklus přednášek 
na ekologická témata, ale v tomto pří-
padě selhal lidský faktor. Žádost byla 
podatelnou JmK omylem doručena ji-
nému odboru a než se na to přišlo, byla 
uzávěrka dávno pryč…

Poměrně jednoduché také bývají 
žádosti pro různé nadace. Ty ale obce 
mohou žádat o granty a dotace spíše 
výjimečně, většinou dávají peníze ne-
ziskovým a církevním organizacím. My 
jsme letos počtvrté žádali Nadaci ČEZ 
o dotaci na druhou etapu dětského hři-
ště v městském parku. Díky podpoře 
poslance parlamentu Jana Husáka ten-
tokrát úspěšně. Město získalo na dobu-
dování hřiště 250 000 Kč a s dalším jeho 
finančním přispěním se mohlo hřiště 
dokončit. 

Více práce už je se žádostmi na růz-
ná ministerstva. Podklady musí být 
propracované, doložené položkovým 

rozpočtem a projektem, který je nutno 
přesně dodržet, jinak hrozí jediná sank-
ce: celou dotaci vrátit, a to i po letech. 
V národních programech je ale více 
peněz. Letos jsme žádali o dotaci Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj na druhou 
etapu regenerace panelového sídliště 
na Brněnské. Na tento projekt jsme 
žádali dotaci již vloni, ovšem neúspěš-
ně, nebyly peníze. Letos jsme projekt 
„oprášili“, protože i loni byla žádost 
hodnocena jako velmi kvalitní, a podali 
jsme ji znovu. Tentokrát bylo méně ža-
datelů a my jsme se žádostí uspěli a zís-
kali 2,45 mil. Kč. V kapitole ministerstev 
jsme letos podávali ještě žádost na Mi-
nisterstvo životního prostředí na Šlapa-
nické farmářské trhy, podrobnosti jsou 
popsány v jiném článku.

Obrovským a největším zdrojem, 
kde lze nalézt peníze, je Evropská unie. 
Ta „rozdává“ peníze přes tematické 
(centrální) nebo regionální operační 
programy. Z našich dosavadních zku-
šeností víme, že tato cesta není vůbec 
jednoduchá. Nejčastějším problémem 
je harmonizace podmínek výzvy k po-
dávání žádostí o dotaci a potřeby měs-
ta a také časté změny podmínek pro 
dotace na poslední chvíli, při vypsání 
výzvy. Pak je nutno projekt nově při-
způsobit, měnit a často nakonec žá-
dáme o něco, o čem víme, že to není 
přesně to, co jsme chtěli. Samozřejmě 
o podporu se uchází zpravidla několi-
kanásobně více projektů, než na které 
jsou peníze.

Dokončení článku s konkrétními žá-
dostmi a jejich úspěšností v příštím čís-
le ŠZ.

Ing. Eva Merclová, 
externí specialistka oblasti dotací

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města

Dotace – přínosy, úskalí a neúspěchy, část I.
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V minulém čísle zpravodaje jsme vás 
s vedoucím strážníkem městské poli-
cie  Bc. Krištofem informovali o osazení 
nového městského zařízení na měření 
intenzity a rychlosti vozidel, lidově ře-
čeno „radaru“. Zveřejnili jsme statistiku 
intenzity dopravy z 13. 6. 2011 s malou 
anketou, upozornili jsme na překra-
čování maximální povolené rychlosti  
50 km/h a varovali jsme řidiče, že na do-
držování rychlosti bude dlouhodobě, čas-
to a nepravidelně dohlížet městská poli-
cie. Tak jaké jsou prozatímní výsledky?

V červnu projelo Brněnskou ulicí cel-
kem 193 447 osobních a 14 968 náklad-
ních vozidel. Správná odpověď na an-
ketní otázky tedy je 1. d) a 2. c). Drobnou 
cenu ode mě obdržela paní Syslová 
z Bedřichovické ulice. Městská policie 
provádí průběžná měření rychlosti, tak 

jak bylo řečeno. V červenci byl problém 
v dodržování rychlosti na straně star-
ších řidičů, později překračovali povo-
lenou rychlost více mladí řidiči. Starší 
řidiči jsou navíc mnohdy arogantní, 
bohužel i agresivní, takže jeden z nich 
musel být přímo od volantu předveden 
na místní oddělení Policie ČR, protože 
nehodlal přestupek jakkoliv řešit. Čeká 
ho správní řízení na Odboru dopravy 
MěÚ Šlapanice, protože tím, že odmítl 
předložit povinné doklady totožnosti 
a od vozidla, dopustil se, kromě pře-
kročení rychlosti, i dalšího přestupku. 
Jménem Rady města Šlapanice mohu 
prohlásit, že si přejeme, aby Šlapanice 
byly také bezpečné, aby byl dodržován 
řád a pořádek. Městská policie je zde 
pro všechny slušné občany a řidiče, kte-
ří respektují předpisy, i tím, že kontro-

luje dodržování pravidel silničního pro-
vozu. O práci městské policie napíši více 
v příštím čísle zpravodaje.

Co se týče intenzity dopravy, „radaro-
vá“ statistika říká, že se po prázdninách 
intenzita dopravy vrátila zpět na 7 až  
8 tisíc aut denně. Je zřejmé, že doprava 
je velké téma jako takové i z hlediska 
životního prostředí. Tuto situaci jsme 
řešili již v minulém volebním období 
myšlenkou rozdělení dopravních toků 
a návrhem nových obchvatových ko-
munikací tak, aby si řidiči mohli zvolit 
nejvhodnější a nejplynulejší trasu z více 
komunikací. Nový dopravní systém, ze-
jména mezi Šlapanicemi a Brnem, byl 
v rámci územního plánování akceptován 
také na straně města Brna a zajišťoval 
plnou propojenost a návaznost na nové 
komunikace na území městských částí 

Dopravní radar a doprava v našem městě

01-1-c.dgn 3.10.2011 13:39:56
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Slatiny, Tuřan a Černovic. V návrhu se 
počítalo s obchvatem Šlapanic z ulice 
Kobylnické na ulici Řípskou k dálnici D1 
(tím bychom se vyhnuli přeplněné Sla-
tině), zároveň by obchvat pokračoval 
z Kobylnické na ulici Brněnskou s vyús-
těním nad ČSPMH SHELL a na slatinské 
straně by se odklonil od stávající trasy 
obchvatem Slatiny na zrekonstruovaný 
a zkapacitněný kruhový objezd (viz obr. 
na předchozí straně). Tím by odpadl 
problém u kostela ve Slatině, jak o tom 
píše na jiném místě pan místostarosta 
doc. Novák. Tyto záměry mohly být vý-
razně spolufinancovány ze soukromých 
zdrojů. Výstavba obchvatu Kobylnic-

ká–Řípská v hodnotě cca 200 milionů 
Kč je stále smluvně zajištěna od společ-
nosti CTP, s podmínkou schválení tzv. 
„malé průmyslové zóny“. Stejně tak je 
smluvně ošetřen příspěvek 60 mil. Kč 
od stejného investora na obchvat Slati-
ny, za stejné podmínky schválení „malé 
průmyslové zóny“. Další komunikace 
byla navržena podél letiště Brno-Tuřany 
dále na ulici Průmyslovou a do oblasti 
Tuřan. K tomu připomínám, že další ob-
chvatová komunikace je v našem stáva-
jícím územním plánu naznačena z ulice 
Ponětovské na ulici Jiříkovskou. Naším 
úmyslem ji bylo rekonstrukcí komuni-
kace ulice Zemědělské prodloužit až 

ke hřbitovu na ulici Pod Žurání. Odtud 
se lze dostat na silnici II. tř. Brno–Vyškov 
(tzv. „stará státní“) a přes dálniční odpo-
čívadlo Rohlenka i na dálnici D1. Všech-
ny obchvaty byly navrženy s liniovou 
zelení pro zachycování exhalací. Bohu-
žel veřejné rozpočty na úrovni Šlapanic, 
Brna nebo Jihomoravského kraje bez 
výrazné pomoci soukromých financí 
na investice takového rozsahu nemají. 
Proto budeme prosazovat alespoň dílčí 
řešení nejpalčivějších dopravních pro-
blémů. K tématu se vrátím příště.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města
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NABÍDKA VOLNÝCH 
NEBYTOVÝCH PROSTOR
Město Šlapanice nabízí k pronájmu volné nebytové prostory v objek-

tu Masarykovo náměstí 1664/6 ve Šlapanicích vhodné jako kanceláře fir-
my. Prostory jsou umístěny v 3. n. p. s výtahem, mají samostatný vchod 
ze společné chodby zabezpečený mříží a sestávají se ze 3 kancelářských 
místností, WC, kuchyňky a chodbičky, vše o celkové ploše cca 53 m2. 

Zájemci ve své žádosti mimo stanovení účelu využití musí nabídnout 
smluvní cenu ročního nájemného. Žádosti lze podat v písemné formě na po-
datelně MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šlapanice. 

Bližší informace u paní Ing. Jany Seidlové – vedoucí OISM, tel.: 533 304 360, 
mobil: 602 507 735.

Ing. Jana Seidlová, vedoucí OISM

Prodám garáž 
na konci ulice 
Dlouhé 
ve Šlapanicích. 
Tel.: 
606 227 962

 Blahopřejeme                     
jubilantům

 
Vlastimila a Jaroslav Burianovi 
50 let manželství – zlatá svatba 
23. 9. 2011

Jindřiška Hanzlová 
92 let
24. 8. 2011

Stavba nové mateřské školy v Brněnských polích, foto Jitka Nevrklová
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Ze školstvíZa jak dlouho ještě?
…Za jak dlouho ještě?… Už se jenom 

dvakrát vyspím?... Asi se mi bude stýs-
kat… Už zítra!...

A už je to tady! Školka v přírodě! 
Byl začátek června a sluníčko už mělo 

velikou sílu. Vzduchem vonělo blížící se 
léto a my jsme s předškoláky vyrazili 
na školku v přírodě. Čekaly nás Jedov-
nice.

Krásná příroda kolem rybníka Olšov-
ce, lesy, louky, prostě všechno, kam 
jsme dohlédli, patřilo nám a slibovalo 
veliká dobrodružství. 

Hned po příjezdu jsme vyrazili na vý-
let k jeskynnímu systému Rudické pro-
padání. Veliká díra ve skále, ve které 
najednou zmizí potok v labyrintu pod-
zemních chodeb… Dál lesem nás cesta 
přivedla do vesničky Rudice. Zde jsme 
navštívili výstavu ve stařičkém větrném 
mlýně. Uťapkaní jsme v podvečer dora-
zili do chaty a těšili se na další dny. 

A ani jeden nebyl o dobrodružství 
chudší. V lesích okolo jsme hráli dobro-
družné hry, stavěli domečky skřítkům, 
uspořádali výpravu za lesním strašidýl-
kem, hledali jsme úkryt vodníka Vol-

šovečka. Olympiáda, hledání pokladu, 
karneval, táborák s opékáním špekáč-
ků a písničkami u kytary, to všechno 
jsme stihli a to všechno bylo super.

Velikým zážitkem pro nás byla  
10 kilometrů dlouhá výprava do jesky-
ně Balcarka. Celou tu dlouhatánskou 
cestu jsme ušli na vlastních nožičkách 
a byli na sebe právem pyšní. 

Ale nikdy asi nezapomeneme na to, 
co nás čekalo poslední den. Měli jsme 

tu možnost se na chvíli stát horolezci. 
Řádně jištění a zabezpečení jsme zléza-
li skálu v Kolíbkách u Rudice.

Strašně rychle nám to uteklo a na-
jednou tu byl konec a my byli na cestě 
domů. Vraceli jsme se jako malí dob-
rodruzi, kteří nejen že vydrželi celý 
týden bez maminky, ale také poznali 
něco nového a odváželi si plno nových 
zážitků.

Marika Zigmundová

Rozloučení předškoláčků 
s Mateřskou školou Zahrádka

Ke konci školního roku se děti, které 
odcházejí do školy, loučí se svou ma-
teřskou školou. Ráno přijdou s aktov-

kami, aby si vyzkoušely, jak jim budou 
slušet. Předvedou mladším dětem, 
co všechno již mají v té své aktovce 

do školy připraveno. Na odpoled-
ne pro ně paní učitelky vyzdobí třídu 
a přichystají malé pohoštění. Při zá-
bavném programu je spousta legrace. 
Když však nastane slavnostní pasová-
ní na školáky s předáním absolvent-
ských stužek a loučení s paními uči-
telkami, které dětem předávají knihy 
pro vzpomínku na mateřskou školu, 
maminky si potají utírají slzičky. Rodi-
če při tak důležité události nemohou 
chybět. Nakonec létají za asistence 
tatínků „rychlé špunty“ a děti si připíjí 
šampaňským k šťastnému vykročení 
do velké školy. My všichni z Mateřské 
školy Zahrádka jim přejeme hodné 
paní učitelky, prima kamarády a samé 
úspěchy.

MŠ Zahrádka
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1. září na základní škole
V tento den jsme slavnostně přivítali žáky po prázdninách. 

Prvňáčků bylo tentokrát nezvykle mnoho. Po 25 letech jsme 
opět naplnili 4 první třídy o celkovém počtu 85 dětí. Rodiče 
s dětmi si prohlédli třídy a společně vyslechli projev pana ře-
ditele. Následně zástupci města přivítali naše prvňáčky v ki-
nosále a popřáli jim mnoho úspěchů a samé jedničky. Každé 
dítě si na památku odneslo drobné dárky na uvítanou. I my 
přejeme našim milým prvňáčkům, aby vždy do školy chodili 
rádi a s úsměvem.

Paní učitelky 1. tříd, foto Josef Kopecký

Adopce na dálku
Díky finanční podpoře rodičů našich 

žáků se ZŠ Šlapanice stala od 26. květ-
na 2010 adoptivním rodičem Maxwella 
Okota, patnáctiletého chlapce z Keni. 
Adopci jsme převzali od staršího man-
želského páru, který z finančních důvo-
dů v ní nemohl již dále pokračovat. Pro-
jekt „Adopce afrických dětí na dálku“ 
zprostředkovává chudým keňským dě-
tem přístup ke vzdělání, aniž by je vy-
trhoval z přirozeného prostředí vlastní 
komunity. Finanční prostředky pokrý-
vají školné, všechny učební pomůcky 
a povinnou školní uniformu.

V minulém školním roce se nám po-
dařilo zajistit pro Maxwella i roční zdra-

votní pojištění. Podle tohoto programu 
získá pojištěná osoba prospěch z bez-
platné preventivní zdravotní prohlídky, 
očkování a zároveň pokrytí léčebných 
výdajů vzniklých při náhodné hospita-
lizaci v nemocnici. 

Chtěli bychom poděkovat všem ro-
dičům, kteří finanční částkou přispí-
vají na adopci. „Adopce afrických dětí 
na dálku“ je mnohem víc než pouhá eko-
nomická výpomoc, neboť vytváří pouto 
solidarity, porozumění a vzájemné ná-
klonnosti mezi různými kulturami. 

Více informací najdete na 
www.zsslapanice.cz

L. Stloukalová

Školní rok 2011/2012
Nový školní rok jsme na základní ško-

le zahájili s několika změnami. Po ně-
kolika letech se nám díky silnějším 
ročníkům začínajícím povinnou školní 
docházku zvýšil celkový počet žáků 
na současných 549. Celkový počet tříd 
činí 25, z toho čtyři první třídy. Před 
hlavními prázdninami nám také bylo 
krajským úřadem povoleno navýšení 
kapacity školní družiny z původních 125 
na 200 dětí. K 5. 9. 2011 bylo do školní 
družiny přihlášeno 180 dětí, které byly 
rozděleny do 7 oddělení. Tyto změny si 
vyžádaly úpravu provozu školní druži-
ny, protože ve škole nemáme odpoví-
dající počet specializovaných učeben, 
které by mohly být využívány jen pro 
potřeby školní družiny. Několik oddě-
lení je tedy umístěno do běžných tříd 
a po skončení výuky zde začínají čin-
nosti školní družiny.

S nárůstem počtu žáků a s odchodem 
některých pedagogů do starobního dů-

chodu či na mateřskou dovolenou sou-
visí také změny v pedagogickém sboru. 
Na 1. stupeň nám nově nastoupili: paní 
Lenka Maňasová (3. B) a pan Bořivoj 
Kupsa (3. C), na druhý stupeň: paní 
Markéta Bokorová, pan Petr Fruhwirt, 
paní Iveta Šolcová a paní Petra Zeto-
chová. Skupinu vychovatelek ve školní 
družině doplnily paní Zdeňka Červinko-
vá a paní Jaroslava Vacková-Veselá.

Jak jsme již informovali v předchá-
zejícím čísle zpravodaje, podařilo se 
nám díky dotaci EU během prázdnin 
rozšířit datovou síť do všech učeben 
školy. V 5 odborných učebnách jsme 
vyměnili stávající tabule za nové s ke-
ramickým povrchem a do 13 učeben 
jsme instalovali projektory pro využití 
ve výuce ve spojení s interaktivními 
pery, tablety nebo dotykovými moni-
tory. Pedagogové získali pro potřeby 
výuky notebooky, které jim umožní 
zatraktivnění výuky a prezentaci mate- 

riálů dostupných na internetu (anima-
ce, videoukázky, fotografie aj.). Dále 
jsme získali multilicenci k webovým 
portálům „Škola za školou“ a „Pohád-
ková škola“, které lze využít nejen při 
výuce, ale i k domácí přípravě žáků. 
Portály jsou zaměřeny na procvičování 
učiva různými formami a také přináše-
jí řadu dalších informací k jednotlivým 
vzdělávacím oblastem.

Všechny první třídy byly vybaveny 
novým školním nábytkem a žáci prv-
ních tříd obdrželi či v průběhu školního 
roku obdrží školní pomůcky, pracovní 
sešity, písanky aj. potřeby v hodnotě 
cca 1000 Kč na jednoho žáka.

Věřím, že veškeré změny budou pro 
všechny zúčastněné přínosné a pomo-
hou žákům i pedagogům při výuce i pří-
pravě na ni. K tomu jim přeji hodně sil 
a chuti do společné práce.

M. Klaška, ředitel
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Poděkování žákům ZŠ za výzdobu klubovny 
Mateřské centrum Sluníčko by touto cestou rádo poděko-

valo všem šikovným žákům a jejich ochotným vyučujícím, 
kteří se na konci minulého školního roku podíleli na výzdobě 
„sluníčkové“ klubovny na Nádražní ulici. Na přání koordiná-
torek mateřského centra namalovali žáci ZŠ několik postav 
ze známých večerníčků.  

Bára Šenkýřová – Krtek a kalhotky 
Tomáš Kvarda – Krtek a tříkolka
Lucie Pavláková – Víla Amálka
Bára Rezová – Maková panenka

Vyučující Mgr. Jana Kočvarová komentovala práci žáků 
následovně:  „Žáci osmých ročníků základní školy pracovali 
na obrázcích z večerníčků s nadšením. Ukázalo se, že zvětšo-
vání večerníčkovských postav bylo mnohem víc než jenom 
mechanická práce. Donutilo to všechny zúčastněné důklad-
ně prozkoumat postup a techniku malby našich předních 
ilustrátorů a žasnout nad tím, jak jednoduchými prostředky 
(obrys, plošná malba) dosáhli autoři výrazu a vyjádření pova-
hy zobrazených postaviček. Potěšitelné je, že tento splněný 
úkol přinese dětem i maminkám radost. Lze také předpoklá-
dat, že výtvarná spolupráce základní školy a obce bude po-
kračovat.“ 

Velkoformátové výkresy se daly zalaminovat, aby práce 
žáků nedošla žádné újmy a zdobila interiér Sluníčka dlouhou 
dobu. Ještě jednou děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 

kolektiv Sluníčka Šlapanice, o. s.

ZAZAČČÍNÁME 19. 9. 2010ÍNÁME 19. 9. 2010

AQUA AQUA  
AEROBIKAEROBIK

PONDĚLÍ 17.00 – 18.00
ČTVRTEK 17.00 – 18.00

PŘIJĎTE SI S NÁMI ZACVIČIT! 

 Ing. Šárka Radičová

www.aqua-aerobik.cz
více info: 721 364 859

TĚŠŠÍ SE NA VÁS:
Šárka,Eliška

a Katka

NA BAZÉNNA BAZÉNĚĚ ZŠ ŠLAPANICE  ZŠ ŠLAPANICE 
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Pojďte s námi do pohádky
 Vše se odehrálo v městském parku 

v neděli 11. září 2011…
Kdo se dostavil mezi 14. a 16. hodi-

nou, toho přivítala lesní žínka Evelínka, 
která dává pozor na to, aby se v Pohád-
kovém lese všem líbilo a všichni se tu 
měli dobře.

Také dětem prozradila, že dnes 
máme v Pohádkovém lese velmi vzác-
nou návštěvu – za dětmi přijel egypt-
ský faraon, který se chtěl podívat na to, 
jak jsou děti šikovné, a také poznat 
naše pohádky. Poprosil nás o něco 
na památku, a tak mu děti namalovaly 
krásné obrázky. Než si je odvezl, byly 
všechny vystavené v pohádkové gale-
rii, a kdo chtěl, mohl si je prohlédnout. 
Byly moc pěkné!

Výměnou za obrázek dostaly děti 
od Evelínky nebo od faraona, který jí 
pomáhal, pohádkovou knížku a vydaly 
se mezi princezny plnit úkoly.

Zlatovláska chtěla navlékat korál-
ky, které dětem dala na památku, 
u Sněhurky pomáhaly děti trpaslíkům 
zachraňovat rybičky tím, že je vylovi-
ly z rybníka bez vody a přendávaly je 
do rybníka s čistou vodou.

Princezna se zlatou hvězdou na čele 
prosila děti, aby odfoukaly mráčky, aby 
sluníčko mohlo pěkně svítit. Šípková 
Růženka, která dlouho spala mezi růže-
mi, potřebovala pomoci s poskládáním 
květinek a zvířátek, které se jí rozsy-
paly, Pyšná princezna, která rozházela 
celý botník na jednu hromadu a teď ne-
mohla najít dvě stejné boty, také prosi-
la děti, aby jí pomohly.

Popelka by moc ráda šla na královský 

bál, ale musela nejdříve přebrat plnou 
misku hrášku a měla strach, že už bál 
nestihne. Ale šikovné děti jí pomohly 
a šťastná Popelka potkala krásného 
prince.

A poslední, sedmý úkol dostaly děti 
od dvou princezen s dráčkem. Byl 

to hodný dráček 
a princezny si s ním 
rády hrály. Děti si 
měly zapamatovat 
kouzelné slovo, 
které jim pošepta-
la jedna princezna, 
přeskákat namalo-
vaného obrázkové-
ho panáka a druhé 
princezně kouzel-
né slovo potichu 
říct.

Za splněné úko-
ly dostaly děti od  

každé princezny obrázek. Když jich 
měly sedm, mohly se vydat na nároč-
nou cestu vzhůru k trůnu faraona, který 
přivezl egyptské diplomy a se svými ši-
kovnými pomocníky je dětem rozdával.

Závěrečnou tečkou byla sladká od-
měna pro děti.

Dětem se v Pohádkovém lese moc 
líbilo a všichni slíbili, že příští rok zase 
přijdou a pomohou pohádkovým posta-
vičkám se vším, co budou potřebovat.

A také pohádkové bytosti byly nad-
šené počtem dětí (přišlo jich asi 180) 
a jejich šikovností a už teď se těší, že se 
s nimi příští rok opět uvidí.

Šťastné děti plné dojmů, usmívající 
se rodiče, příjemně unavené pohád-
kové bytosti –  všechny uvnitř hřeje 
příjemný pocit ať už z dobře splněných 
nebo dobře připravených pohádkových 
úkolů – a to stojí přece za to! 

Na tomto místě bych ráda poděko-
vala všem, kteří se podíleli na přípravě 
akce, zasloužili se o její bezproblémový 
průběh, šikovným princeznám a dalším 
pohádkovým bytostem za obětavou prá-
ci a doufám, že se příští rok zase při této 
akci spolu setkáme.

Druhý ročník Pohádkového lesa pro 
děti připravilo město Šlapanice.

Jarmila Staňková

Fit club Valerie opět otvírá
Od 14.9.2011 oblíbenou lekci

POWER JOGA
Středa 18.30 hod., ORLOVNA Šlapanice

Cvičení vhodné pro všechny věkové kategorie. Protahující a posilující 
dynamické sestavy pracují s páteří, pánevním dnem, posilují břišní 
svaly, hýždě a záda, odbourávají stres a načerpáte při nich životní 
energii. Těšíme se na vás.

www.fitclubvalerie.cz, tel.: 775 62 98 62
 

Volný čas
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Jak pracují myslivci ve Šlapanicích
Moc je nepotkáváte, většinou jen 

na podzim je slyšet několik tlumených 
výstřelů z okolních polí a je vidět několi-
krát traktor s vlečkou, na které visí něko-
lik slovených bažantů, někdy i zajíců, jak 
párkrát projede přes naše město. Bohu-
žel jen málokdo ví, kolik práce se ukrývá 
za těmito úlovky. To, že vlastně zvěř se 
v přírodě sama reprodukuje, bez jaké-
hokoli  přičinění lidí nebo v našem přípa-
dě myslivců je sice částečná pravda, ale 
je potřeba jí vytvořit takové podmínky, 
aby neklesaly její optimální nebo jak 
se také někdy spíše uvádí normované 
stavy. Řada lidí si nedovede představit 
úsilí, které myslivci vynaloží na zkvalit-
nění těchto podmínek. Během celého 
roku se snaží obstarat kvalitní krmení 
na zimu, která může být pro zvěř velmi 
nebezpečná. Musí zajistit seno, kterého 
bývá koncem tuhých zim pořád málo, 
také jádrové krmivo si zajišťují myslivci 
svépomocí, například kukuřici, kterou si 
myslivci sklidí na svých políčkách nebo 
někdy jim Bonagro poskytne krmný od-
pad, a také je zapotřebí obstarat i řepu.  
Až toto všechno mají, tak je to ještě 
potřeba dobře uskladnit, aby se krmení 
do zimy neznehodnotilo. Během zimní-
ho období mají myslivci přesně rozvrže-
né služby, aby zvěř byla pravidelně při-
krmována v celé honitbě rovnoměrně. 
Samozřejmě, při silných mrazech, kdy 
je ještě i vysoká sněhová pokrývka, musí 
myslivci přikrmovat zvěř daleko častěji.

Další důležitou činností, kterou se 
myslivci zabývají, je tlumení škodné 
zvěře, to se týká především lišek, kte-
ré po neobyčejně úspěšné vakcinaci 
proti vzteklině již nemají zdaleka tak 
velký přirozený úhyn a rozmnožují se 
velice rychle. Také se v našem městě 
a jeho okolí docela dobře daří i ku-
nám. Pokud někdo občas prochází 
v noci Šlapanice, tak si jich nemůže 
nevšimnout. V případě, že by se toto 
tlumení podcenilo, tak nejen že by 
došlo k poklesu stavu drobné zvě-
ře, ale poznamenalo by to například 
i zpěvné ptactvo. V krajním případě 
se u přemnožených lišek může objevit 
i nákaza prašivinou, která je přenosná 
i na psy a kočky, jak se nedávno stalo 
v okolí Žďáru nad Sázavou.   

Tak tohle musí myslivci zvládnout 
udělat pro zvěř a dále ještě se musí 
postarat o pořádek v remízkách, kam 
někteří lidé nosí neuvěřitelné množství 
různého odpadu. Většinou tento úklid 
provádí hned na jaře. S vlastním trakto-
rem a vlečkou odvozí nepořádek do Sa-
tesa nebo se tam na odvozu domluví, 
protože například pod Žurání bývá od-
padu neskutečně mnoho.

Na podzim, předtím než se pořádají 
hony na zajíce, tak uskuteční jejich od-
chyt, což bývá pro myslivecký spolek 
jeden z hlavních finančních příjmů, na-
víc pomohou některým sdružením se 
zazvěřením jejich honiteb.

Mohli bychom ještě připomenout i or-
ganizování mysliveckých plesů, kde je 
na zvěřinu bohatá tombola, opravy my-
sliveckých zařízení, udržování myslivec-
ké chaty a mnohé další a další činnosti, 
které vykonávají myslivci. Tento spolek 
sice nemá příliš početnou členskou zá-
kladnu (třicet pět členů a dalších pět stá-
lých hostů), ale je za ním vidět v honitbě 
kus práce. Je proto smutné, když někteří 
lidé poškozují myslivecká zařízení, sou-
stavně se do nich vloupávají, rozbíjejí 
dveře nebo okna, která se musí neustále 
opravovat.

Určitě to nejsou lovci, co postřílí vše, 
co se hýbe, veškerý odlov je plánovaný 
a vždy na podzim se sloví jen tolik kusů, 
aby zvěř přes zimu byla v počtu, ve kte-
rém by nenapáchala škody na dřevi-
nách a plodinách, ale na druhé straně 
musí být schopna se reprodukovat 
v dalším roce.

Toto je jen malé shrnutí práce mys-
liveckého spolku ve Šlapanicích, pře-
devším to jsou stovky a stovky hodin 
práce. Všichni myslivci se snaží podle 
svých možností vytvořit zvěři co možná 
nejlepší podmínky. Tento spolek je sa-
mozřejmě součástí Českomoravské my-
slivecké jednoty, která zde funguje již 
od roku 1923. I ve Šlapanicích mají mys-
livci svoji historii, ve které  figuruje něko-
lik nezapomenutelných jmen, o kterých 
bychom se mohli zmínit někdy příště.

Jiří Štěpánek

Jeden den se šlapanickými junáky v M.A.S.H Jedov 2011
„Pozor všem! Všechny jednotky se 

okamžitě shromáždí v prostoru ohniš-
tě! Opakuji, všechny jednotky se oka-
mžitě shromáždí v prostoru ohniště! 
Konec hlášení.“ 

Zvuk táborového tlampače ještě re-
zonuje v prostoru a z podsad a týpí se 
hrnou proudy táborníků k ohništi. Je 
devátá hodina ranní a před chvílí skon-
čilo hodnocení úklidu, za který každý 
člen jednotky obdržel příslušný počet 
dolarů.

Kousek od ohniště se v chirurgických 
pláštích a s rouškami na ústech pro-
cházejí doktorka Ťapínová a lapiduch 
Maltovič. Když jsou všechny jednot-
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ky kompletně na místech, předvádí 
profesionálové obvazovou techniku. 
A není to činnost samoúčelná, protože 
hned vzápětí je každé jednotce určen 
těžce zraněný, kterého musí ostatní 
dokonale obvázat. Podle úspěšnosti 
jsou jednotkám přidělovány body. Už 
od začátku je vidět, že 4083 budou zřej-
mě nejrychlejší, a naopak 4021 nemají 
svůj den. Ale nedá se nic dělat, přísun 
zraněných je nevyzpytatelný… Po této 
nelehké práci je vyhlášen program re-
laxační. Major Vítek a Kapitán Fido, 
jinak též obyvatelé proslulé Bažiny, or-
ganizují golfový turnaj v minovém poli. 
Dlužno s politováním dodat, že není 
v našich řadách mnoho skutečných gol-
fistů. Turnaj končí, sluncem prozářené 
dopoledne se pomalu mění v poledne. 
Klid je ovšem pouze zdánlivý, jak to 
ve válce často bývá.  

„Pozor všem! Všem jednotkám! Hro-
zí nálet nepřátelských bombardérů! 
Během 10 minut hrozí totální likvidace 
našeho stanoviště! Je třeba okamžitě 
evakuovat M.A.S.H!!! Do 10 minut!“ 
Členové jednotek jsou po tomto hlá-
šení poněkud zmateni, nicméně poky-
ny vyšších důstojníků je rychle uvedou 
do reality. Je nutné sbalit si všechny 
věci (ale opravdu všechny!) a přesu-
nout se spolu s nimi do vytyčeného 
bezpečného prostoru nedaleko sauny, 
asi 100 metrů od tábora. Každá zapo-
menutá věc bude hodnocena minuso-
vými body, stejně jako jedinci, kteří při 
náletu nebudou v bezpečném prostoru. 
A hodiny na svaté stolici započínají ne-
zadržitelně odkrajovat vymezený čas. 
Kdo z vás někdy pozoroval mraveniště, 

do kterého bylo rýpnuto klackem, ten 
si dovede představit, jak to v táboře 
vypadalo. A jak se odhalují povahy tá-
borníků! Někteří nekecají a rychle balí, 
jiní nadávají a chaoticky cosi kutí. Star-
ší členové jednotek pomáhají mladším 
(tedy většinou, ale jsou i tací, které to 
ani nenapadne), ozývá se smích, ale 
i nadávky. U mladších je na první pohled 
poznat, komu věci balí maminka, a kdo 
je zvyklý se o sebe postarat 
sám. A do vší té vřavy tlampač: 
„Už jen tři minuty do náletu, 
opakuji, poslední tři minuty!!!“ 
Atmosféra je vypjatá jako před 
bouřkou, vždyť zapomenutá 
věc kohokoliv znamená pro 
celou jednotku ztrátu. Sám se 
moc dobře bavím a musím říct, 
že o některých členech oddílu 
se dozvídám za těch 10 minut 
víc než za celý rok pravidelných 
schůzek.           

Po skončení akce jde komise hodno-
tit úspěšnost evakuace, zatímco všech 
osm jednotek nastupuje do vojenské 
vývařovny, kde kuchař desátník a jeho 
squadra podávají cuketové karbanátky 
s bramborem. Krajní stůl označený ná-
pisem „důstojnický klub“ samozřejmě 
opět obsazují nejvyšší důstojníci, tj. ti, 
kteří si stojí nejlépe ve zkouškách jed-
notlivců. Oproti ostatním mají výhodu 
– v klubu jsou zdarma k dispozici coca-
-cola a chipsy jako zákusek.

V poledním klidu pak vojsko píše 
domů a rovná věci po evakuaci, někteří 
také za v etapách získané dolary naku-
pují v baru u Rosie pohledy, zpěvníčky 
nebo sladkosti. Ale hned po jeho skon-

čení se přesunujeme k rybníku Rathan 
u nedaleké Náměště nad Oslavou. Kro-
mě spousty legrace zde každá jednot-
ka podniká záchrannou misi na raftu, 
při které samozřejmě rozhoduje čas. 
Na raftu je to podobné jako v životě. 
A u dětí stejné jako mezi dospělými – ně-
kdy skupina silných jedinců, kde každý 
táhne jiným směrem, překvapivě pro-
hraje se sehranou skupinou domnělých 

outsiderů. A jedna jediná kvalitní vůdčí 
osobnost vydá za deset ukecaných ge-
nerálů-teoretiků.

Po návratu na základnu nás čekají do-
pisy z domova a po večeři sněm. A co 
večer? Co třeba baseball a fotbálek? 
Nebo písničky na přání u ohně? Bang? 
Sauna? Noční hra? Výsadek?

Takovýchto dnů strávilo 16 vedou-
cích, 50 táborníků a spousta hostů z řad 
bývalých členů našeho junáckého oddí-
lu na louce pod Jedovem v červenci le-
tošního roku celkem 22. Myslím, že ani 
na jediný v životě nezapomenou…

                                                                             
MUDr. Jiří Hodek – Jura, 

vůdce šlapanických junáků   

Skautský tábor Rešice 2011
„Už od pradávna“ vyráží šlapanické 

středisko Pangea na přelomu letních 
měsíců na stanový tábor do malebné-
ho údolí Rokytné. Tábor, který proběhl 
v termínu 24. července až 5. srpna, by 
se dal poněkud smutně shrnout jed-
ním slovem: déšť. Ten nás provázel až 
do posledních nocí, naštěstí se však 
pár dní před koncem na obloze poprvé 
objevilo sluníčko. Nepříliš povzbudivý 
byl i počet dětí, který se letos vyšplhal 
na pouhých 22. Letos se účastnily čty-
ři družiny: skupinka světlušek Lišky, 
skautek Sojky a dvě družinky vlčat: Ne-
topýři a Medvědi.

Celými dvěma týdny nás kromě po-
chmurného počasí provázela celotá-
borová hra postavená na motivech díla 
o čarodějném učni Harrym Potterovi. 
Děti si tak odnesly zážitky ze Školy čar 
a kouzel v Bradavicích, než ji však stači-
ly zdárně absolvovat, musely se popa-
sovat i s nástrahami černé magie.

Kromě hlavní dějové linky celotá-
borové hry měly jednotlivé družiny 
připravenu vlastní družinovku. Lišky 
pomáhaly Alence v Říši divů potýkat 
se s tajuplnostmi, Sojky cestovaly skrz-
naskrz sluneční soustavou a navštěvo-
valy její jednotlivé planety. Netopýři 

pátrali po mystickém pokladu piráta 
Boba a Medvědi se učili žít v indiánsky 
motivované osadě medvědů a dobývali 
Medvědí horu.

V neděli 24. července jsme nasedli 
na spěšný vlak do Bradavic, kde před 
příchodem do tábora vítal děti brada-
vický hajný Hagrid. Večer již při zahajo-
vací hostině byly slavnostně rozřazeny 
do kolejí Moudrým kloboukem tak, aby 
byly co nejvíce vyrovnané a společně 
i proti sobě se potýkaly s nástrahami 
celotáborovky v průběhu celého tábo-
ra. Zároveň probíhalo hodnocení těch-
to kolejí – v čarodějnických hodinách 
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a soutěžích a také za bodování stanů, 
naopak za špatné chování o body zase 
přicházely.

V sobotu se konal táborový oheň 
ve svém nejslavnostnějším pojetí – 
jednalo se o oheň slibový. Svůj vstup 

do velké skautské rodiny stvrdily Pavča 
a Maruška z Lišek, které skládaly slib 
světluškovský. Štěpán z Netopýrů byl 
připuštěn ke slibu vlčáckému. Také bra-
tr Adam, člen Netopýrů, v žáru táboro-
vého ohně spálil své civilní jméno vyře-
zané do březové kůry a přijal skautské 
jméno Křeček, jak mu mnozí již léta 
říkají.

V neděli dopoledne proběhl další 
družinový program, odpoledne ná-
sledovala hodina obrany proti černé 
magii. Ta byla narušena neradostnou 
skutečností – do bradavického hradu 
vtrhl troll. Tento zlý obr znamenal velké 
nebezpečí a děti se tak odpoledne vy-
daly hledat bájnou hůl zakladatelů Bra-
davic, která by je měla před zlou magií 
chránit. Za soumraku se mají setkat 
s neznámým Nicolasem, ovšem ne-
čeká je nic než kruh z pochodní a útok 
Mozkomora, před nímž je zažene Ni-
colasova dcera zvěstující zprávu o jeho 
zmizení. Začínají zlé časy.

V úterý oblékl tábor skautské kroje 
pro celý den a vyrazil na výlet do neda-
lekého města Znojma. Zamířil do chrá-

mu svatého Mikuláše tyčícího se na vy-
soké skále, odkud byl skvělý výhled 
na dole se vinoucí Dyji vytékající z ne-
dalekého národního parku. 

Další dny se opět nesou v duchu celo-
táborové hry. Poslední táborové odpo-

ledne probíhá v rámci 
celotáborové hry kar-
nevalový ples. Děti si 
připravují masky, které 
následně představují 
porotě a hrají v nich růz-
né plesové hry a legrác-
ky. Po slavnostní večeři 
dochází k zakončení 
hry – děti přebírají ab-
solventské dekrety a je 
vyhlášen školní pohár. 
Na prvním místě skon-

čil s přehledem Havraspár, v dáli za ním 
následují Nebelvír, Zmijozel a Mrzimor. 
Nutno však podotknout, že pořadí se 
v průběhu celého tábora až do posled-
ní chvíle dosti měnilo. I když bylo prů-
běžné skóre dětem známé, připočtení 
bodů za karneval ještě silně zamíchalo 
pořadím.

Večer už následoval tradiční třetí 
slavnostní oheň – závěrečný. U něj do-
šlo k vyhodnocení bodování stanů, děti 

si odnesly diplomy za nejlepší táborní-
ky a všemožné další kratochvíle, které 
na ně vymysleli jejich vedoucí. Zároveň 
jsme si připomněli několik skautských 
tradic. Všichni účastníci spálili v ohni 
svá dvě přání – co by přáli sobě a co 
by přáli někomu druhému. Až druhého 
dne, kdy táborák vyhasl a zbyl jen po-
pel, uchovalo se několik uhlíků do ko-
ženého váčku, kde setrvají dlouhý rok. 
Poté se stanou součástí zahajovacího 
ohně na příštím táboře, neboť nejinak 
tomu bylo na začátku toho letošního.

Co čert nechtěl, jediný den, kdy při-
šel opravdový pařák, byl pátek 5. srpna. 
Toto počasí, po celý tábor tolik touže-
né, nám tak spíše znepříjemňovalo už 
tak dosti namáhavé balení se, aby se 
mohly děti po poledni rozloučit s tábo-
rem, který zanedlouho převezmou Ne-
slovičtí, a vydat se vlakem vstříc svým 
domovům. V tu chvíli těšící se domů, 
každopádně však plny zážitků a vzpo-
mínek na to, kterak jsme si oním šíle-
ným počasím vskutku nenechali tábor 
zkazit.

Tomáš Čakloš,
Skaut ABS Pangea Šlapanice

www.skaut-slapanice.cz

FARNÍ TÁBOR 2011
Po loňském středověku jsme se letos 

přenesli ještě o pár milionů let zpátky. 
Do doby mamutů a šavlozubých tygrů, 
do doby pazourků a nástěnných maleb, 
do doby, kdy byl oheň největším bohat-
stvím. 

A právě v tomto čase žila náčelnice 
Minehava, jež vedla svůj velký kmen, 
který rozdělila na čtyři silné tlupy – 

Medvědy, Vlky, Kuny a Hady. Tyto tlupy 
pod vedením statných pramužů a pra-
žen mezi sebou soupeřily ve všemož-
ných prahrách a prasoutěžích. Pralidé 
lovili kořist, stavěli jámy na divokou 
zvěř, vařili čaje z přírodních materiálů, 
dva dny číhali na mamuty, které nako-
nec ulovili a snědli, hráli turnaj v pra-
stolních hrách nebo vyráběli pravěké 

zbraně a nádoby. Také probíhala soutěž 
„Chcete být pračlověkem?“, soutěžilo 
se i v pralogických hrách, hledali jsme 
táborový talent, bavili se na pravěké 
diskotéce, soutěžili v pravěké olympiá-
dě a v mnoha dalších prahrách. Slavili 
jsme tu také několik mší s prafarářem 
Milošem. O naše bříška se starali skvě-
lí prakuchaři. Svoji odvahu, mrštnost, 
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Na válečné stezce
V týdnu od 7. do 14. srpna se v prériích 

v okolí Cutiny Townu střetly na válečné 
stezce kmeny Papačů, Inkpačů, Chu- 
chuů a Zuškromařezů. Mladí bojovníci 
pod velením zkušených náčelníků zá-
polili udatně, ale čestně. Nakonec byla 
válečná sekyra zakopána a zvítězila zá-
bava, legrace a kamarádství. Howgh! 

Ke krátkému proslovu náčelníka jen 
dodáváme, že v pořadí již desátý tá-

bor Gymnázia Šlapanice opět splnil 
svůj účel a většina budoucích primánů 
prvního září vstupovala do nové školy 
s tím, že se již se spoustou svých spo-
lužáků zná. Poděkování patří absolven-
tům, maturantům a skoromaturantům, 
kterým se už jako malým studentíkům 
kdysi na Kutinách zalíbilo natolik, že se 
rádi vracejí v roli instruktorů. Vzorně se 
starali o své svěřence, připravovali pro 

rychlost, chytrost, paměť a mnoho 
dalších dovedností dokazovali malí 
pralidé u náčelníků tlup. Aby se sta-
li právoplatným pračlověkem, museli 
splnit alespoň čtyři z nich. Ti, kterým se 
to povedlo, byli přijati mezi pravé pra-
lidi na večerním sněmu, který se konal 
jednou za pět dní. Na něm ke svým pa-
zourkům, které dostali za dovednosti, 

získali kožešinku a mohli si vybrat své 
pravěké jméno. Projít tímto ceremo- 
niálem ale bohužel všichni nestihli, jeli-
kož nás přepadla zákeřná choroba, kte-
rá se velmi rychle šířila kmenem. I skvě-
lá šamanka, která se starala o všechny 
naše bolístky, byla proti nemoci krátká. 
Sice malí pralidé sepsali petici proti od-
jezdu (což všechny vedoucí velmi po-

těšilo), náčelníci na válečné poradě ale 
rozhodli, že předčasný odjezd je nutný.

Konec našeho putování s mamuty se 
nevyvedl úplně podle našich představ, 
ale ani tato nová zkušenost nás neod-
radí od příprav dalších farních táborů, 
na které se s dětmi celý rok moc těšíme. 

Za všechny vedoucí  
Lucie Králová

ně hry (včetně noční stezky odvahy), 
zahráli a zazpívali u táboráku. A dík pa-
tří taky Daliboru Horáčkovi, bývalému 
profesorovi našeho gymnázia, který 
kdysi s nápadem studentského tábora 
přišel a stále se na jeho realizaci aktiv-
ně podílí.   

Jaroslav Kotulán
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Tábor šlapanických divadelníků a základní školy
V sobotu 2. července u Lípy zastavil 

dostavník a odvezl 41 indiánů do lo-
višť v okolí Přešovic. Hned po příjezdu 
na louku jsme se ocitli na Divokém zápa-
dě. Malí indiáni a náčelníci se ubytovali 
ve svých stanech, prozkoumali loviště 
a připravili na táborák, kde se jednotlivě 
představovali svým novým indiánským 
jménem. Seznámili jsme se s Růžovým 
pírkem, Černou tečkou, Spravil pumpu, 
Rychlým šípem, Zabloudil jsem, Riba-
nou a dalšími jmény.

Celotáborová hra skrývala mnoho za-
jímavých etap, včetně noční hry, výroby 

šperků, zdobení triček, 
keramiky, budování 
indiánských vesniček 
a různých dalších akti-
vit v přírodě. Opravdo-
vou zkouškou odvahy 
bylo spaní pod širákem, 
zpestřené blesky a lijá-
kem. Toto malí indiáni 
a náčelníci zvládli bra-
vurně. 

Počasí nám přálo tak, 
že jsme často dováděli 
v řece, a když bylo ně-

komu smutno, Kulda zahájil „ešusačku“ 
a strhla se velká vodní bitva, při které 
na nikom nezůstala nit suchá, a na slzič-
ky nebyl čas.

Druhá polovina tábora utíkala strašně 
rychle a konec se neúprosně blížil. Po zá-
věrečném ohni jsme už jistě věděli, že to 
bylo moc fajn a že se za rok určitě všichni 
znovu na táboře uvidíme. Za to patří dík 
Kuldovi, kuchařinkám  Ašce a Věrce, šéf-
kuchaři Marusovi, Aničce, „zdravce“ Zor-
ce a hlavně všem šikovným vedoucím. 

Také děkujeme našim věrným a skvě-
lým sponzorům. 

   Duf

Pomůcka: www.slapanice.cz nebo kniha Naše Šlapanice.
Výherkyní minulé soutěže je Miluše Honková, Sušilova 84, Šlapanice.

Soutěž ŠZ 5/11     KDO TO BYL?
2. Do Šlapanic se přiženil 

v roce 1944 a pocházel z ne-
daleké Prace, kde se narodil  
5. září 1915. Byl nadšeným 
ochotníkem a divadlo nejen 
hrával, ale i režíroval. Jeho do-
ménou byly především opere-
ty. Stejně jako předešlá osob-
nost i on působil několik roků 
na vyšší politické scéně. V le-
tech 1971–1981 byl poslancem 
České národní rady za Česko-
slovenskou stranu lidovou v ob-

lasti obchodu, služeb a dopravy. Díky svému postavení se 
zasloužil o vybudování nové školní budovy, která byla tehdy 
nejmodernější školou v Jihomoravském kraji, a také o posta-
vení obchodního domu Družba (dnes Albert). Zemřel ve Šla-
panicích 28. května 1990.

1. Narodil se ve Šlapanicích 
29. září 1849 a pocházel ze 
staré rolnické rodiny. Byl histo-
ricky první osobností, která za-
sedla na lavici poslanecké sně-
movny. Jako třicetiletý vstoupil 
do obecní politiky, po šesti 
letech se stal starostou a tuto 
funkci zastával třináct roků. 
V letech 1906–1912 byl poslan-
cem Moravského zemského 
sněmu za Katolickou národní 
stranu. Zasloužil se o zřízení ve-

řejné obecní knihovny, o výstavbu Hospodářské školy a pře-
stavbu bývalé textilky na školní budovu. Pracoval ve Čtenář-
sko-zábavním klubu, v Divadelní a pěvecko-hudební jednotě 
Kosmák, v Sokole a byl také předsedou místní školní rady. 
Zemřel v rodném městě 1. dubna 1920.
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Letní výstava  
U příležitosti Šlapanických slavností orga-

nizace uspořádala svoji tradiční letní výstavu 
bonsají, kaktusů, letních květin, ovoce a ze-
leniny v prostorách orlovny. Výstava byla 
velice kladně hodnocena všemi návštěvníky 
z blízkého okolí a i návštěvníky, kteří přišli na-
vštívit své známé do Šlapanic. Počet návštěv-
níků se stále každým rokem zvyšuje a za to 

patří dík všem, kteří jakoukoliv činností přispěli k uspořádání 
této výstavy jak svojí prací, tak i přinesenými exponáty.  
      

Zájezdy   
Další z kulturních činností bude uspořádání zájezdu 

na podzimní výstavu Flora Olomouc (Hortikomplex). Zájezd 
se koná 15. 10. 2011. Všichni zájemci jsou srdečně zváni. Bliž-
ší informace se můžete dovědět na vývěsce organizace ČZS, 
která je umístěna na budově základní školy.   
    

Podzimní výstava – barvy podzimu 
Příroda se začíná oblékat 

do krásných podzimních ba-
rev. ČZS uskuteční ve dnech 
28. 10. – 30. 10. 2011 již svoji 
tradiční výstavu Barvy pod-
zimu. Výstava je zaměřena 
zejména na chryzantémy, 
ovoce a zeleninu z našich za-
hrad. Věříme, že se přijdete podělit s námi o radost z vašich 
zahrádek. Veškeré exponáty jsou vítány. Budou přijímány 
na orlovně ve čtvrtek 27. 10. 2011 od 15 do 17 h.  

     
Na setkání s vámi při všech kulturních akcích, které jsou 

pořádány organizací ČZS ve Šlapanicích, se těší   
  

výbor ČZS Šlapanice

Volný čas

Křenová 7
Brno

nová budova IFM u zastávky tramvaje č.8, 10, 13

Oční ambulance
kompletní služby očního lékarství

Tel.: 543 213 209

vedoucí lékařka
MUDr. Jana Němcová

Tel.: 543 213 970

Centrum očních vad s.r.o.

Oční ambulance má nejnovější špičkové vybavení
Bezbariérový přístup

Parkování přímo v budově
Klimatizované prostory

Možnost vyšetření po předchozím telefonickém
objednání bez čekání

Smlouvy se všemi Smlouvy se všemi zdravotními pojišťovnami

www.centrumocnichvad.cz
info@centrumocnichvad.cz
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Ze sportuOtroci královny Alžběty 
a jejich volejbalová sezona 2010/2011

Letošní volejbalovou sezonu našeho oddílu TJ Sokol Šlapanice lze 
označit za úspěšnou. Dařilo se jak v kategorii mužů, tak i v kategorii žen. 
Máme také společnou smíšenou kategorii, s drtivou většinou se hrají 
mixy 2 ženy a 4 muži. Mixy nemají pevnou soutěž, proto se hrají formou 
turnajů. V loňské sezoně jsme absolvovali sedm mixových turnajů s těmi-
to výsledky: 3× jsme se umístili na 1. místě, 2× na 2. místě, 1× na 3. místě 
a na 9. místě. 

Letos jsme se již pod tradičním názvem Otroci královny Alžběty přihlá-
sili opět na sedm turnajů. Naši základní sestavu tvořili: královna Alžbě-
ta Daňková, Iva Dolejšová, Eva Kadlcová, Standa Rubina, Pavel Škrabal 
(Škrabi), Martin Kadlc (Schubert) a Petr Zeman (Zemák) a doplnili jed-
notlivé turnaje Iveta Ruslerová, Martina Zemanová, Martina Buchtová, 
Dáša Králová, Jindra Hrdinová, Týna Rubinová, Aleš Skopal, Jiří Hrdina, 
Petr Kříž (Krojc), Pavel Polášek (Polda) a Jiří Ťápal (Ťapec).

Na první – Turnaj o přeborníka MU, který se konal 21. 11. 2010 – naše 
družstvo vyrazilo v sehrané sestavě Bětka, Ivka, Škrabi, Staňa, Schubert 
a Zemák. Z 16 družstev náš tým prošel až do finále a po vítězství 2:0 jsme 
se radovali z triumfu na turnaji, který hrajeme již několik let a pravidelně 
se umisťujeme na 2.–4. místech. Další klání se konalo v Pohořelicích, kde 
jsme v pěti zápasech ani jednou nezaváhali. Dokráčeli jsme si pro další  
1. místo, tentokrát z 12 družstev. 

Následoval turnaj MU, kde kvůli přípravě na kvalifikaci o 2. ligu mužů 
většina hráčů účast odmítla. Proto jsme nastoupili v netradiční sestavě 
a sešli se v opačném počtu, než bývá zvykem, 4 žen a 2 mužů. Musím 
pochválit všechny holky, protože odehrát turnaj proti všem týmům, kde 
hráli 4 muži, je opravdu výkon. Navíc na mužskou síť!! Konečné 4. místo 
ze 12 družstev s bilancí 4 výhry a 1 remíza je vynikající. Další turnaj v Hru-
šovanech u Brna jsme absolvovali v sestavě Bětka, Ivka, Evička, Marťa Z., 
Polda, Ťapec a Zemák. Opět jsme se radovali z 1. místa, tentokrát jen ze 
šesti mančaftů.

Na 2. ročník Šlapanického lámání chleba začátkem června se sjelo osm 
opravdu kvalitních družstev, která byla na úrovni 2. ligy. Otroci královny 
Alžběty, kteří obhajovali loňské 1. místo, nastoupili v sestavě Bětka, Ivka, 
Aleš, Škrabi, Staňa, Schubert a Zemák. Ve dvou skupinách byly nasazeny 
i dva týmy šlapanických družstev. Po boji ve skupinách, kde jsme skončili 
na 2. místě, nás čekal tradiční soupeř, družstvo HerrGott. Krásný zápas se 
nám povedlo v tie-breaku (2:1) vyhrát a ve finále nás nakonec porazil tým 
Dynamo Helsinky. Troufám si říci, že úroveň turnaje byla ještě vyšší než 
loni. Musím poděkovat všem za organizaci, hlavně Škrabimu jako řediteli 
turnaje a  Peťovi Příkrému a Mirovi Mikovi za obsluhu výčepu. 

Na konci června nás čekal 2. největší turnaj léta. Z celé Moravy se sjelo 
kolem 20 družstev a rozdala si to v dvoudenním turnaji zvaném Poho-
řelické peklo. V sestavě Ivka, Ivetka, Jindra, Aleš, Jura Hrdina, Peťa Kříž 
a Zemák se nám podařilo zvítězit. Poslední, Vranovský turnaj je největ-
ším smíšeným turnajem u nás v republice, a to s extraligovou i meziná-
rodní účastí. Přihlásilo se rekordních 66 družstev z ČR, Slovenska a Ra-
kouska. Ve vysoké konkurenci vyhrál extraligový tým Škôlkari, složený 
z hráčů a hráček z ČR, SR a Itálie. My jsme skončili na skvělém 5.–6. místě.

Letošní sezona se nám v mixech velmi povedla. Ze sedmi turnajů jsme 
skončili 4× na 1. místě a 1× na 2., 4. a 5. místě. V současnosti se již v našich 
mužských a ženských složkách rozběhla příprava na sezonu a smíšené 
turnaje ustoupily do pozadí. Určitě se ale příští ročník, jako Otroci králov-
ny Alžběty, někde objevíme. Vždyť máme co obhajovat!

Petr Zeman, redakčně zkráceno
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Drazí spoluobčané Šlapanic a blízkého či dalekého okolí.
Každé pondělí od 18 do 19 hodin máte možnost si zahrát v sálu orlovny 
na Masarykově náměstí stolní tenis. Zahrajte si s kamarády, přáteli, rodinou 
nebo s trenérem stolního tenisu, který  bude ochoten Vám poradit s technikou 
hry nebo si s Vámi jen tak zapinkat. Vezměte si s sebou sportovní oblečení, 
sálovou obuv a samozřejmě také pálku (kdo nemá svoji pálku, tomu rádi zapůjčíme).
Kontakt: Jiří Jašek, tel.: 608 839 772

Cvičení pro děti i dospělé
Dále nabízíme možnost zacvičit si v tělocvičně orlovny (vchod z Brněnské ulice), a to v hodinách cvičení: 

rodiče s dětmi 1 (děti 2 – 4 roky)    pondělí   9.30 – 10.30 hod.
rodiče s dětmi 3 (děti 3 – 6 roků)     pondělí   17.30 – 18.30 hod.
rodiče s dětmi 2 (děti 4 – 6 roků) úterý       17.00 – 18.00 hod. 
předškolní žáci  4 – 6 roků            středa     16.30 – 17.30 hod. 
mladší žáci  1. – 3. třída            čtvrtek    17.00 – 18.00 hod. 
žákyně                                        čtvrtek    18.00 – 19.00 hod.
ženy – cvičení s hudbou     pondělí a čtvrtek  19.00 – 20.00 hod.

Bližší informace najdete na nástěnce u orlovny a na našich webových stránkách: 

www.orelslapanice.cz
Těšíme se na Vás!          

tel.: 513 034 322
gsm: 734 621 151 

e-mail: servis@kosemo.cz
www.kosemo.cz

Nezapomeòte na roèní
servisní prohlídku!

- èištìní plynových kotlù
- servis plynových kotlù
- montáž plynových kotlù

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ

PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

ÈISTÍME
KOÈÁRKY

ÈALOUNÌNÍ

KOBERCE, TØÁSNÌ

KOŽEŠINOVÉ PØEDLOŽKY

VELKÉ PLYŠOVÉ

HRAÈKY

DOPRAVA  ZDARMA

Marcela Škromachová

605 414 856

KØENOVICE, Brnìnská 121

KØENOVICE, Brnìnská 121

Orel Šlapanice nabízí – možnost hry 
stolního tenisu pro veřejnost
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Z historieDELTAPLÁNY
Píše se rok 1975 a na našem území se objevují první prů-

kopníci závěsného létání. Jedním z těchto novodobých Ikarů 
byl i Pavel Kilián (snímek 1 + 2), který se svým jednoduchým 
rogalem prováděl ukázky krátkého letu ze svahu při sportov-
ních akcích, jako byly například automotokrosové závody 
poblíž Bílé hory v Brně, odkud fotky pocházejí. Za nadšené-
ho potlesku diváků, kterým letěl doslova nad hlavou, dopa-
dal na předem určený malý plácek pár metrů před závodní 
dráhou. Závodů se zúčastňovali i někteří obyvatelé Šlapanic, 
a pokud dodnes žijí, ať je jim tento příspěvek nečekanou při-
pomínkou, že byli také o 36 let mladší. Zájemců o tento sport 
přibývalo (já jsem se nepřidal), ovšem s nimi též nepříjemné 
havárie. O těch se nezmiňuji – až na jednu výjimku na konci. 
V pozdějších letech jsme mohli rogalisty vídat mj. na jižních 
svazích nad Viničnými Šumicemi.

   Tři deltaplány nad masivem Pálavy, a navíc v srpnu 1981? 
Samozřejmě nejde o fotomontáž. Soutěž na přesnost přistá-
ní v časovém limitu byla zde uskutečněna pouze jednou. Akci 
předcházela na tehdejší dobu nápadná reklama, kterou jsme 
zaznamenali i ve Šlapanicích, což se odrazilo na značném 

počtu přihlížejících – avšak k malé radosti ochránců přírody. 
(Jeden z pilotů navíc nouzově přistál mezi skalami – nezra-
něn.) Další ročníky těchto nádherných soubojů už tehdejší 
režim nepovolil, poněvadž vznikly důvodné obavy, že by se 
někteří borci pokusili o nelegální přelet do Rakouska. Na jižní 
Moravě byl nadšeným propagátorem tohoto sportu někdejší 
člen Aeroklubu Brno Antonín Kurdiovský. Ten však zahynul 
v dubnu 1980. Jak bylo dodatečně zjištěno, nešlo o havárii 
v pravém slova smyslu, ale dotyčný zemřel ve vzduchu (!) 
na srdeční selhání. To jméno připomínám proto, že ve Šlapa-
nicích žije nejméně jeden člověk, který ho osobně znal.

   Dnes už – s výjimkou motorových kluzáků a ultralightů 
– o původních rogalistech moc neslyšíme. Ještě vloni jsme 
mohli sledovat tzv. paragliding na Černovické terase. Le-
tos zjara tam začala stavba dalších průmyslových hal a tyto 
sportovce jsem zahlédl poblíž dálnice pod Švédskými valy. 
Ale to už není ono. 

Text a foto: Petr Bílek

ČEPÁČEK
Kolika čtenářům asi při přečtení nadpi-

su tohoto článku vytanul na mysli spiso-
vatel a kněz P. Josef Blažek, který právě 
před sto lety, tedy v roce 1911, opustil 
místo šlapanického kaplana, kde působil 
10 roků, a stal se prvním stálým knězem 
podolské farnosti. Asi už jen nejstarší 
generaci připomíná „Čepáček“ hlavního 
hrdinu mnoha humorných románů spiso-
vatele, povídkáře P. Josefa Blažka.

Narodil se před 140 lety, 30. ledna 1871 
ve Velkých Pavlovicích v okrese Břeclav, 
kde prožil svoje dětství a vychodil obec-
nou školu. V letech 1883–1891 studoval 
na Českém gymnáziu v Brně a po ma-

turitě vstoupil do kněžského semináře. 
Na kněze byl vysvěcen v roce 1895 a stal 
se zámeckým kaplanem ve Žďáře nad 
Sázavou. Pak krátce v letech 1898–1901 
působil v Třebíči a Horním Újezdě a Šla-
panice se staly jeho čtvrtým působištěm. 
Za svého pobytu v našem městě stál 
v roce 1908 u zrodu Sdružení venkovské 
omladiny, dramatického souboru, kte-
rý se věnoval sborovému zpěvu, divadlu 
a osvětové činnosti. Tento soubor později 
splynul s jednotou Orel. Možná že půso-
bení mezi ochotníky jej přivedlo i na my-
šlenku divadelních her, kterých napsal 
celkem pět: Pýcha předchází pád, Matči-
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no utrpení, Macíček na kastrole, Perní-
ková chaloupka a Americká nadílka sv. 
Mikuláše.

Teprve však po příchodu do Podolí 
rozvinul svoji spisovatelskou činnost. 
Začínal překlady z italštiny a drobné 
články publikoval v časopisech Obrana, 
Budoucnost, Den a Selka a zde také vy-
cházely jeho romány na pokračování. 
Svá díla nejprve podepisoval pseudo-
nymem P. Giuseppe (P. Josef), převza-
tým z italštiny. Později si však ke svému 
občanskému jménu Josef Blažek dal 
přídomek po rodné obci „Pavlovický“ 
a pod tímto jménem „Josef Pavlovic-
ký“ vyšly téměř tři desítky jeho knih. 
Že byl ve své době populárním auto-
rem, svědčí i to, že některé jeho knihy 
byly vícedílné a vyšly i v několika vy-
dáních. Byl pokračovatelem Václava 
Kosmáka (tvaroženský kněz v letech 
1877–1893), jehož spisovatelské dílo 
je mnohem obšírnější a který ve svých 
kukátkách popisoval také příběhy ven-
kovského života. Pavlovický je ovšem 
dovedl podat humorněji, někdy i v ná-
řečí se zachycením svérázných figurek 

jak z jeho rodiště, tak později z míst 
svého kněžského působení. V postavě 
Čepáčka zobrazoval sebe samotného 
v dětských letech, pochopitelně i s not-
nou dávkou fantazie. Do této sféry 
spadají například práce Čepáček Ro-
binsonem, Čepáček pantátou hajným, 
Čepáček na ševcovině, Pod otcovskou 
komendou, Z notýsku Pepíka Dareb-
ného nebo románová trilogie Páteč-
ní dítě. Pavlovický byl také vášnivým 
cestovatelem a procestoval většinu 
zemí střední, západní a jižní Evropy, 
ale také Palestinu a Turecko. Do této 
oblasti zase patří díla Čepáček v Lon-
dýně, Čepáček v Paříži nebo Z potulek 
vlastí i cizinou. Ke knihám drobných 
povídek můžeme přiřadit Páté přes de-
váté, Cizí koření, Potulky životem, Jarní 
stíny, Povídky, Mouchy a mušky, Hlavní 
hříchy v kukátku, Hříbky, šípky a různé 
klípky a dva díly Nezvedenců. Samo-
statné romány jsou Otčenáš, Satanáš, 
Primabalerina, Ošklivá Pepinka, Slepá 
ze Slavic, U Kunických, Babička Mirka 
a Peníze a láska. Pavlovický byl od roku 
1913 členem Družiny literární a umě-

lecké v Olomouci, od roku 1915 půso-
bil v obecním zastupitelstvu v Podolí 
a v tamním Orlu se zasloužil o založení 
knihovny. V roce 1929 mu byl udělen 
církevní titul konzistorního rady.

Jeho humor byl laskavý a jadrný, 
prodchnutý láskou k prostým lidem 
a v tomto jako by byl Pavlovický dáv-
ným předchůdcem Zdeňka Galušky. 
Knížky P. Josefa Blažka Pavlovického 
upadly v zapomnění, protože byly pře-
ce jenom obrazem své doby. Některé 
jsou uloženy v depozitářích Moravské 
zemské knihovny v Brně či ve Státní 
vědecké knihovně v Olomouci. Jiné na-
jdeme v soukromých knihovnách nebo 
u sběratelů a regionálních historiků. 
V roce 2007 vyšel soubor jeho vybra-
ných povídek v nakladatelství Carpe 
diem pod titulem Svatební Benátky 
s bengálem. Nejvíce Pavlovického knih 
bude asi v Podolí, kde jejich autor prožil 
téměř třicet let života, kde jeho srdce 
dotlouklo 30. listopadu 1940 a kde také 
Čepáček, jak býval nazýván svými přá-
teli, spí svůj věčný sen.

                                         Josef Kopecký   
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Z kulturyŠaty dělaj´pračlověka
(21. 10. 2011 – 15. 1. 2012)
Tvrdí celkem lakonicky název nové výstavy, kterou můžete 

od 21. října navštívit ve šlapanickém muzeu. Je to však pravda 
jen poloviční. Pračlověk taky dělal šaty. A dělal je od počát-
ku s velkou péčí.  Bývaly zdobené, vyšívané, barevné, často 
překvapivých střihů. Po zhlédnutí této výstavy se rozloučíte 
s představou našich předků oblečených do otrhaných cárů 
kožešin a hnědých hadrů. Díky moderním vědeckým meto-
dám dnes dokážeme rozluštit původní barvu dva a půl tisíce 
let starých, dnes rezavě hnědých vlněných šatů, na hrudce 
hlíny objevit otisk textilu lovců mamutů, zjistit původní vzor 
výšivky.

Výstavu připravilo Muzeum hlavního města Prahy a s vel-
kým ohlasem se setkala u nás i v cizině. Letos se ji podařilo 
získat i pro naše muzeum. Na všechny exponáty si můžete 
sáhnout, v kreativní dílně vyzkoušet různé dovednosti nebo 
přímo kopie pravěkých oděvů a účesů. Nezapomeňte si do-
nést fotoaparát a zvěčnit se v oděvu tanečnice z doby bron-
zové nebo germánského bojovníka! Výstavu doprovází bo-
hatý program pro školy.

Poezie záplat
prodejní výstava patchworku   

(16. 11. – 27. 11. 2011) 
V listopadovém počasí rozzáří výstavní prostory muzea ve-

selé a barevné mozaiky sešité z kousků látek. Vystavovat svá 
díla budou patchworkářky z Brna, Šlapanic a širokého okolí. 
Kromě estetického zážitku si na výstavě můžete pořídit i zají-
mavé vánoční dárky nebo se přiučit některým technikám šití 
patchworku. Vystavený bude i „přátelský quilt“. Deka, která 
se uchází o rekord díla ušitého největším počtem lidí. Svou 
kytičku si můžete přímo na výstavě ušít a přišít k dece i vy!  

Mgr. Klára Sovová

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Adler-Olsen, Jussi Žena v kleci Beletrie – detektivní román, thriller

Barberová, Lynn Škola života Beletrie – román pro ženy, filmový příběh

Brophy, John Nesmrtelný seržant Beletrie – válečný román

Brožíková, Helena Mizivá šance Beletrie – detektivní román

Kelleová-Vasilková, T. Duhový most Beletrie – psychologický román pro ženy

King, Stephen Pod kupolí Beletrie – hororový thriller

Lanczová, Lenka Manželky, milenky, zoufalky Beletrie – romány pro ženy, partnerství

Limrová, Karolína Dvě zrcadla Beletrie – romantický fantasy příběh

Laurens, Stefanie Svéhlavá nevěsta Beletrie – román pro ženy

Steinbeck, J. E. Činy krále Artuše a jeho

vznešených rytířů Beletrie – historický román

MacEwan, Ian Solar Beletrie – psychologický román

Michorová, Eva Učitelé, kouzelníci, zloději Beletrie – humoristický román

Nicholls, David Jeden den Beletrie – psychologický milostný román

Vondruška, Vlastimil Prokletí brněnských řeholníků Beletrie – historický detektivní román

Šárková, Danka Nezlomená osudem Beletrie – společenský román, mezilidské vztahy

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy v on-line katalogu knihovny na adrese http://knihovna.slapanice.cz 
nebo na webových stránkách Města Šlapanice, ikonka „Městská knihovna“ v dolní části úvodní stránky.

V této souvislosti bychom také rádi upozornili čtenáře na nové webové stránky naší knihovny, které si otevřete opět 
na webových stránkách města nebo též v jakémkoli vyhledávači pod adresou www.naseknihovna.cz/slapanice. 
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Souvislosti

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro děti:

Brezina, Thomas Klub záhad. Démon ticha Beletrie pro mládež – dobrodružný, tajemný příběh
Pospíšilová, Tereza Uzamčené city Beletrie pro mládež – román pro dívky
Holler, Renée Pátrání na Nilu Beletrie pro mládež – historická detektivka
Shields, Gillian Cesmínka a tajemná loď Beletrie pro mládež – pohádkový příběh
Machač, Jan Učím se číst. Kobylka Karolínka Beletrie pro mládež – zvířátka, přátelství
Russell, Rachel Deník mimoňky Beletrie pro mládež – dívčí deník
Morkes, Petr Komisař Vrťapka Beletrie pro mládež – komiksová detektivka
Žáček, Jiří Na svatého Dyndy Beletrie pro mládež – poezie, pohádky, bajky
Jugla, Cécile Malá dětská encyklopedie Naučná pro mládež – zajímavosti pro děti
Schwarzová, Marie Dějiny českých zemí od Sámovy říše... Naučná pro mládež – česká historie

Přejeme hezké dny a zase příště na shledanou!
Rostislav Faber, knihovna

ŠLAPANICKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
od myšlenky k realizaci

Proč farmářské trhy a proč ve Šlapa-
nicích? S myšlenkou pořádání farmář-
ských trhů jsme si na úřadě pohrávali 
už nějaký čas. Farmářský trh má v sou-
časné době svou logiku – přináší lidem 
zdroje od místních nebo blízkých ze-
mědělců, tato možnost v posledních 
letech pro řadu z nás vymizela. Proč 
platit za dopravu rajčat ze Španěl-
ska, česneku z Číny apod., když nám 
tyto plodiny rostou za humny, a ještě 
k tomu mají daleko lepší chuť? Pod-
pořme raději místní farmáře, pěstitele 
a chovatele.

Farmářský trh propaguje ekologické 
myšlení – doprava plodin ze vzdále-
ných míst s sebou přináší spolu se zbo-
žím i zplodiny z dopravy. Místní farmáři 
většinou pěstují bez nebo s minimálním 
použitím pesticidů a sklízejí ovoce a ze-

leninu již zralé a chutné – nedozrávají 
ještě po cestě za zákazníkem. Farmář-
ský trh má svou poetiku – je úžasné mít 
možnost zboží ochutnat, popovídat si 
o něm s jeho pěstitelem či výrobcem. 
Je to také místo příjemného setkávání 
se svými známými a spoluobčany.

Čeští spotřebitelé si začínají uvědo-
movat, že potraviny nelze vybírat jen 
na základě ceny. Stále více se zajímají 
o to, kdo je vyrábí, za jakých podmínek 
a s jakou environmentální náročností. 
Proto se častěji přiklánějí k potravinám 
místního charakteru s dohledatelným 

původem. Farmář-
ské trhy jsou proto 
ideálním místem, 
kde lze nakoupit 
široký sortiment 
potravin přímo 
od farmářů, kteří 
je vyrábějí co nej-
blíže místa prode-
je.

Myšlenka uspo-
řádat farmářský 
trh i v našem měs-
tě nějakou dobu 

zrála. Velkým podnětem nakonec bylo 
vyhlášení výzvy Ministerstvem život-
ního prostředí na rozvoj farmářských 
trhů. Pan starosta sestavil tým spolu-
pracovníků, který napsal žádost o do-
taci. Ta již musela obsahovat zásadní 

představu o této akci. To nás přimělo 
o věci hlouběji přemýšlet. Už samot-
ný tento počáteční průzkum naznačil, 
že to nebude úplně jednoduché, ale 
nevzdali jsme se. Žádost o dotaci se 
podávala k 8. 6. 2011. Na začátku čer-
vence (Ministerstvo životního prostře-
dí v této věci rozhodovalo dost rych-
le) nám oznámili, že jsme se žádostí 
neuspěli. Byla napsána kvalitně, body 
v hodnocení ztratila pouze za drobné 
nedostatky (žádost získala 77 bodů ze 
100). O dotaci požádalo velké množství 
žadatelů, konkurence byla veliká. 

Nicméně i přes neúspěch při získání 
dotace vedení města na doporučení 
týmu rozhodlo, že trhy přesto uspořá-
dáme. Začali jsme tedy už o prázdni-
nách obvolávat farmáře, na které jsme 
získali kontakty. V první polovině srpna 
jsme se navíc dozvěděli, že Minister-
stvo životního prostředí zvýšilo množ-
ství peněz na podporu pořádání far-
mářských trhů, a naše žádost ve druhé 
fázi uspěla. Dotace nás tak přiměla 
k daleko většímu úsilí. Museli jsme jas-
ně stanovit termíny, kdy se budou trhy 
konat, a zavázat se, že seženeme určitý 
počet prodejců (pro první trh jsme ur-
čili 8–10). Získané finance nás zavazují, 
aby trhy měly určité parametry. I tak 
bychom o maximální úroveň usilovali, 
ale potřeba vyhovět dotačním pravi-
dlům je závazná.
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Od poloviny srpna byly práce 
na uspořádání trhů velmi intenzivní. 
Kontaktovali jsme kolem osmi desítek 
farmářů. Před termínem prvních trhů 
jsme měli přislíbenou účast 17 z nich. 

Přípravný tým musel sestavit provoz-
ní řád se stanovením potřebných para-
metrů. Z dotace jsme zajistili také nové 
stánky, na jejichž pořízení jsme peníze 
z velké části dostali a budou na tuto 
akci pravidelně využívány. 

První farmářské trhy se konaly 
v městském parku v sobotu 17. září. 

Přijelo 14 trhovců s ovocem, sýry, mlé-
kem, květinami, kořením, těstovinami, 
pečivem, burčákem, uzeninami a další-
mi místními výrobky a výpěstky. Bohu-
žel poslední týden před jejich konáním 
nám v pondělí odřekl pro velkou vytíže-
nost prodejce kvalitních džusů, ve stře-
du pro nemoc jediný prodejce zeleniny 
a v pátek kvůli rozbitému autu prodejce 
čerstvých vajec a česneku.

Přesto park navštívilo velké množství 
Šlapanických, což organizátory i pro-
dávající velmi potěšilo. 

Budeme se snažit, aby v druhém kole 
byla nabídka ještě rozmanitější a bylo 
z čeho vybírat.

Termín 2. šlapanických farmářských 
trhů je 22. října letošního roku. Zveme 
vás všechny, přijďte si vybrat z pestré 
nabídky produktů od místních farmá-
řů. Pevně věříme, že bude dobrý důvod 
v této myšlence pokračovat i v dalším 
roce. 

Ing. Eva Merclová, Jitka Nevrklová
Ing. arch. Jaroslav Klaška

foto Josef Kopecký

Z historie nedávné
Příspěvek není ani tak výletem do ča-

sem zavátých dějů jako spíše opoždě-
ným ohlédnutím na pamětihodné dny 
v září 2009, kdy Brno a hlavně šlapanic-
ký katastr očekávaly návštěvu neopo-
menutelné osobnosti – papeže Bene-
dikta XVI. Událost ojedinělá, která se 
v našem regionu nemusí opakovat ani 
za sto let. Je nepochybné, že nebude 
unikat zatím nenarozeným kroniká-
řům a milovníkům historie. Pravidelně 
se na stránkách zpravodaje setkáváme 
se vzpomínkami na doby před padesáti 
i více roky a bude tomu nejinak i za de-
sítky let, kdy se bude mj. papežská ná-
vštěva stávat opravdovou historií. 

Z mých záběrů vybírám čtyři fotky, 
k nimž stačí minimální komentář: 

1) příjezd Benedikta XVI. do celního 
prostoru letiště je snímkem ze stano-
viště vyhrazeného policistům a pořa-
datelům. Měl jsem trochu štěstí, po-
něvadž první si mě nevšímali a druzí 
přimhouřili oko. Navíc jsem do areálu 
dorazil, až když letadlo s papežem při-
stávalo.

2) dva dny před příletem – pod- 

večerní snímek servisní plochy.
3) pořadatelé řeší zdravotní indispo-

zici účastníka liturgie.
4) pohled na areál týden poté. Nejde 

o pokus o originalitu (hromádka od-
padu však může někomu připomínat 
surrealistické záběry foto-
grafům známého Viléma 
Reichmanna), je to doklad 
o bezvadném a rychlém 
uklizení celého prostoru. Co 
zůstalo, je výsledkem „úkli-
du po úklidu“, načež druhé-
ho dne zmizel i ten zbytek. 

    Když už ne kotva, ale-
spoň ten dvanáctimetrový 
kříž měl zůstat stabilizován 
na poli jako trvalý památ-
ník, říká mi jeden z návštěv-
níků. Družstevníkům by 
jistě z lánů neubylo. Kříž je 
sice v Denisových sadech, 
ale už ho údajně stačili na-
sprejovat vandalové. Jde 
o jeden z patologických 
jevů současné epochy, a ač 
názory na jejich příčiny mo-

hou být různé, nepodjatý pozorova-
tel vidí, že dnešní relativistické pojetí 
morálky a ateizace společnosti dobré 
ovoce nepřináší. To však je na delší po-
vídání. 

Text a foto: Petr Bílek
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Je čtvrtek 14. července 2011, 10 ho-
din 15 minut dopoledne. Už nějakou 
dobu se od jihozápadu blíží nepřetrži-
té dunění a hřmění. Rachocení hromů 
je čím dál bližší. Hustá šedivá clona 
prozrazuje blížící se lijavec. Najednou 
prásk! První úder blesku nad Šlapa-
nicemi. Každou chvíli čekám druhý… 
Prásk! Hodně blízko. A čekám třetí – 
minutu…, dvě…, pět minut… nic. Co 
se to děje? Vždyť už ani nehřmí. Jako 
když utne, náhle ticho. Neochotně za-
číná pršet… a po deseti sekundách zase 
přestává. A světe div se – tam, kde bylo 
ještě před 10 minutami nejčernější čer-
no, už pomalu prosvítá modrá obloha. 
Nakonec se zbytkem mraku přichází 
slabá přeháňka, sotva 1 milimetr. Je 
po bouři. Z bouřkového mračna zbyl 
jen světle šedý oblačný závoj, spodní 
oblačné patro je úplně protrhané…

Podobný scénář se opakoval během 
letošního léta mnohokrát. Buď se nám 
bouřka vyhnula, anebo pokud se ne-
mohla vyhnout, rozpadla se (většinou 
ještě před Šlapanicemi), přičemž rych-
lost zániku byla šokující. Že se zde vy-
skytuje méně bouřek než v okolí, to 
pozoruji už spoustu let; avšak letos byl 
tento jev tak nápadný jako ještě nikdy. 
Rozpadaly se už i bouřky přicházejí-
cí od jihozápadu, což se dříve nedělo. 
Vyskytly se pouhé 4 místní bouřky se 
srážkami nad 10 mm: 8. června (cel-
kem 31,1 mm), 11. července (10,0 mm),  
15. srpna (19,3 mm) a 27. srpna (10,1 

mm). Téměř by se už daly nazvat výjim-
kami potvrzujícími pravidlo. 

Určitě jsou mnozí z nás rádi, že tomu 
tak je (vzhledem k pohromám, kte-
ré mohou bouřky přinést), na druhou 
stranu za to platíme vcelku citelnou 
daň – častý výskyt intenzivního sucha. 

Nedá mi to, abych se tu nepodělil 
o pár úvah ohledně možných příčin 
tohoto jevu, rok od roku výraznějšího. 
Určitě tu hraje roli přírodní faktor: na-
cházíme se na horním okraji Dyjsko-
-svrateckého úvalu, v bezlesé zeměděl-
ské krajině, na rozdíl od zalesněných 
kopců v okolí. Tudíž je zde podnebí 
přirozeně o něco sušší. Bez vlivu nejsou 
ani vzdálenější východní svahy Vyso-
činy, které při frontách přicházejících 
od západu způsobují mírný závětrný 
efekt. 

Ale to určitě není všechno. Kromě 
rychle schnoucích lánů tu máme i roz-
sáhlou brněnskou zástavbu a tuřanské 
letiště. Rozpálené betonové a jiné plo-
chy jsou v létě zdrojem stoupajících 
proudů suchého a horkého vzduchu, 
který přispívá k rozpouštění oblačnos-
ti. K tomu rostou v okolí průmyslové 
zóny; jedna z nich, zvaná „Evropa“, prá-
vě stojí v cestě bouřkám přicházejícím 
od jihozápadu… 

Přejděme konečně k počasí letošního 
léta. Červenec byl v rámci ČR chlad-

nější a vlhký: průměrná měsíční tep-
lota o 1 °C nižší než činí dlouhodobý 
průměr a srážek 180 % dlouhodobého 
úhrnu, čili 140 mm. Tato hodnota však 
platila hlavně pro Čechy a severní Mo-
ravu, kde se běžně vyskytlo i 200 mm 
srážek, na horách pak 300 až 400 mm, 
na suchém jihu Moravy to bylo jen 65 
až 90 mm*, ve Šlapanicích pak 83 mm, 
což je 107 % normálu. Zatímco Čechy 
byly pravidelně zasahovány neobyčej-
ně intenzivními bouřkami a přívalo-
vými srážkami, u nás to byly kromě 1 
bouřky jen slabé pršky, které se nasčí-
taly, a dva trvalejší deště, z nichž druhý 
svými 31 milimetry u nás jen vydatněji 
zalil, v Čechách však způsobil povodně.

Teplotně byl u nás červenec blízko 
normálu, s neobvykle studeným začát-
kem a koncem, uprostřed však s dva-
náctidenní sérií letních a tropických 
dní.

O něco lépe byl na tom srpen s celo-
republikovou teplotou 0,9 °C nad nor-
málem*, u nás 2,5 °C nad dlouhodo-
bým průměrem. Na tom se podepsala 
především šestice žhavých tropických 
dní ve III. dekádě s teplotami až ke  
36 °C, než nastalo přechodné skokové 
ochlazení. 

Srážek bylo v rámci ČR lehce pod 
normálem, v průměru napršelo 66 mm, 
čili 88 % běžného množství*. Intenziv-
ní bouřky a přívalové srážky se vysky-
tovaly také, ale spíše lokálně. U nás byl 
srpen dosti suchý (podobně jako v roce 
2003), 45 mm odpovídá 66 % normálu. 
Trvalé deště nebyly žádné, kromě dvou 
zmíněných bouřek jen slabé přeháňky. 

Na přelomu srpna a září přišlo sucho. 
Nejhorší situace v republice nastala sa-
mozřejmě na jižní Moravě, která, jak se 
zdá, v posledních letech vysychá. A to 
je další příčina naší situace. RNDr. Vác-
lav Cílek už před 12 lety předpověděl, 
že se klimatická změna v naší zemi 
může projevit tak, že vyschne jih Mora-
vy, a naopak přibude srážek v Čechách. 
Letošní počasí mu dává za pravdu.

Pavel Bílek
*Zdroj informací: ČHMÚ

Počasí: O  šlapanickém klimatu                   

Počasí ve Šlapanicích Červenec Srpen

Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.

Teplota – min. (°C) 9,6 11,2 8,2 8,2 9,1 5,3 7,9 5,3

Teplota – max.  32,6 32,3 26,0 32,6 29,2 31,2 35,8 35,8

Teplota – průměr 19,9 21,4 16,7 19,3 18,6 20,3 22,2 20,4

Dlouhodobý průměr 18,8 17,8

Letní dny (25–29,9 °C) 2 5 2 9 6 7 2 15
Tropické dny (≥30 °C) 3 2 0! 5 0! 1 6 7
Tropické dny v r. 2003 1 3 4 9 10! 6 3 19!
Tropické noci (>20 °C) 0 1 0 1 0 0 3 3
Úhrn srážek (mm) 14,9 20,2 48,0 83,1 10,8 24,5 10,1 45,4
Úhrn srážek v r. 2003 27,2 5,6 29,9 62,7 3,0 29,2 11,8 44,0
Dlouhodobý průměr 78,0 68,0
Bouřky místní/vzdálené 0 / 1 3 / 5 0 / 2 3 / 8 0 / 2 2 / 2 1 / 3 3 / 7
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Šlapanické stavební bytové družstvo CÍL dosáhlo významného ocenění, když se jeden z jeho rekonstruovaných, moder-
nizovaných a regenerovaných bytových domů zařadil mezi 10 nejlépe hodnocených staveb tohoto druhu vyhodnocených 
v druhém ročníku celostátní soutěže Panelák roku 2010. Vyhodnocený dům se nachází v Měníně č. p. 355, je nepanelového 
typu a má 12 bytových jednotek. Práce projektovala a dodávala brněnská Stavoprojekta a uskutečnily se v době únor až čer-
venec 2010 s celkovým nákladem 3,5 mil. Kč, z čehož úvěr činil necelé 3 mil. Kč. Úspěchem této stavby bylo a je i to, že vyho-
věla všem technickým i administrativním podmínkám při žádosti o dotaci z programu Zelená úsporám, ze kterého družstvo 
CÍL obdrželo pro tuto budovu částku přes 1 mil. Kč.

Ing. Václav Sobotka, předseda SBD CÍL
redakčně zkráceno

Panelák roku 2010

Po Šlapanických slavnostech
Jsou za námi 79. šlapanické slavnos-

ti a pojďme se poohlédnout za jejich 
průběhem. V pátek 12. srpna v 16.00  
hodin postavili stárci spolu s hasiči 
v parku máji, která měla cca 23 metrů. 
Nápomocná jim k tomu byla technika 
firmy Daňhel. Strom pocházel z polesí 
v  Mokré a o celou jeho přípravu a zdo-
bení se postarali stárci a stárky s paní 
Vašíčkovou.  V  17.00 hodin byly ve ves-
tibulu městského úřadu zahájeny vý-
stavy „Jaryn Blažek stále mezi námi“, 
mapující život a dílo nedávno zesnulé-
ho šlapanického umělce,  a „Šlapanice  
2011“, zachycující objektivy fotoapa-
rátů život v našem městě v prvním po-
loletí tohoto roku. Večer byl zakončen 
taneční zábavou se skupinou Flash, 
konanou v městském parku, kterou na-
vštívilo přes 700 osob.

V sobotu 13. srpna byla v 8.00 ho-
din v orlovně zpřístupněna výstava 
zahrádkářů a ve 13.30 hodin se konalo 
slavnostní otevření druhé etapy dět-
ského hřiště v městském parku. Odpo-
lední prezentační program v parku byl 
z důvodu předpovědi špatného počasí 
zrušen. Pouze představení pro děti Sin-

dibádova dobrodružství divadla Koráb 
bylo přeloženo do kinosálu základní 
školy. V městském úřadě proběhlo při-
vítání jubilantů 50, 60, 70 a 80letých 
představiteli města spojené se společ-
ným fotografováním. V 19.30 hodin vy-
šel průvod stárků s dechovou hudbou 
pro hlavní stárku  a  po něm na Masa-
rykově náměstí předal starosta města 
Ing. arch. Jaroslav Klaška vládu nad 
pořádkem ve městě hlavnímu stárkovi. 

Asi od 20.30 hodin začala v městském 
parku hodová zábava s dechovou hud-
bou Petrovanka, kterou navštívilo ko-
lem 300 příznivců tohoto žánru.

Neděle 14. srpna byla jako již tradič-
ně zahájena mší svatou v městském 
parku, kterou navštívilo kolem čtyř 
stovek věřících z celé farnosti.  Po ní 
následovala půlhodinka s dechovou 
hudbou Šlapanice. Po celý den byly 
otevřeny výstavy v orlovně i ve vesti-
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Poděkování hasičů

bulu městského úřadu a také v muzeu 
při této příležitosti pořádaná výstava 
k 90. výročí založení Sportovního klu-
bu Šlapanice. Zájemci si také mohli 
prohlédnout nově vymalovaný dvůr 
Mateřské školy  Hvězdička.  V 15.00 ho-
din slavnosti vrcholily a vyšel krojovaný 
průvod od sokolovny do parku s již tra-
dičními zastávkami u OD Albert, u re-
staurace Radnice a na křižovatce u sv. 
Trojice. Jubilanti 50 ani 60letí letos kro-
je neoblékli, ale aspoň část se jich za-
pojila do průvodu. V parku samotném 
pak ve folklorním programu vystoupily 
kromě devíti párů stárků s tradiční Mo-
ravskou besedou i Národopisný soubor 

Vrčka s ukázkou starých lidových tanců 
za doprovodu dechové hudby Kateřin-
ka a Dětský národopisný soubor Vrčka 
za doprovodu harmoniky pana Malé-
ho. Hostem programu byl Národopis-
ný soubor Žerotín, jehož vystoupení 
zaujalo mnohé z přihlížejících. Bylo to 
zase něco jiného, než na co jsme zvyklí. 
Počasí se toho dne vydařilo a park byl 
zaplněn do posledního místečka. Podle 
odhadů se národopisného odpoledne 
zúčastnilo kolem jednoho tisíce ná-
vštěvníků. Celým odpoledním progra-
mem provázela Monika Brindzáková  
a dětem zpříjemňovalo nedělní odpo-
ledne nejen rozšířené dětské hřiště, ale 

i vystoupení klauna. Taneční produkci 
doprovázela dechová hudba Petrovan-
ka a po programu následovala lidová 
veselice do 20.00 hodin. 

Poděkování patří všem stárkům, ha-
sičům, členům kulturní komise i ostat-
ním dobrovolníkům, kteří se na zdár-
ném průběhu letošních slavností 
podíleli. Opomenout nelze také všech-
ny sponzory, kteří budou jistě uvedeni 
na jiném místě, ale také vám všem, 
kteří jste alespoň některé z připrave-
ných akcí tohoto srpnového víkendu 
navštívili. A za rok na shledanou na ju-
bilejních 80. šlapanických slavnostech.

      Josef Kopecký, foto Jitka Nevrklová  

Hasičský sbor Šlapanice – včetně stárků, jako spolupořa-
datel Šlapanických slavností 2011, děkuje všem, kteří se po-
díleli na jejich přípravě a konání. Seznam je poměrně dlouhý 
a doufáme, že jsme na nikoho nezapomněli. Děkujeme tedy 
především těmto:

• město Šlapanice
• firma Čegan se svou obchodní značkou Mistr Oil
• Bonagro, a. s.
• pivovar Budějovický Budvar, n. p. 
• Cyklosport Semir s. r. o.
• autodopravy: 
 Miroslav Daňhel, MIKO trans, MTB trans a Petr Valík
• Brouček a beruška webdesign
• E. T. promo
• společnost Sateso
• zahradnictví Alois Musil
• bistro v parku – Karel Láznička
• prodejna Světluška
• tiskárna Centa
• Kapitol – finanční a pojišťovací poradenství
• restaurace: U Ušína a Trio

Dámám ochotně pomáhajícím s kroji, česáním a oblé-
káním stárek: Petra Ivičičová, Kamila Velanová, Iva Králová, 
Marie Kokešová, Irena Chudobová, Lenka Buchtová, Lenka 
Lazarová.

•  Heleně Vašíčkové za zdobení věnce na máji
•  rodině Kokešově za skvělé zázemí a všestrannou pomoc
•  městské policii za spolupráci
•  za další pomoc Jiřímu a Martinovi Šebkovým, Petrovi 
 Soldánovi a Davidu Štěpánkovi
•  rodinám stárků, členům hasičského sboru i jednotky 
 sboru dobrovolných hasičů
• a spoustě dalších rodin i jednotlivců, kteří přiložili ruku k dílu

Speciální poděkování patří naší pokladní Vlastě Smutné 
za to, že se o nás stará tak, že by nám možná i její děti zá-
viděly.

Také je třeba poděkovat všem návštěvníkům Šlapanic-
kých slavností, protože bez nich by akce neměla smysl.

Michal Velan

MECHANICKÉ OPRAVY
OPRAVY MOTORŮ A PŘEVODOVEK
PŘÍPRAVA + ZPROSTŘEDKOVÁNÍ STK – EMISE
VÝMĚNY OLEJŮ CASTROL, Q8
DIAGNOSTIKA VW, ŠKODA, SEAT, AUDI
MONTÁŽE TAŽNÝCH ZAŘÍZENÍ
PŘEDSEZONNÍ PROHLÍDKY
PRODEJ AUTOBATERIÍ
PRODEJ NOVÝCH I POUŽITÝCH PNEU

PROVOZNÍ DOBA: 
PO – PÁ   8.00 – 18.00

KONTAKT: + 420 603 436 454

LIDICKÁ 28, 664 51 ŠLAPANICE 
(areál bývalých papíren)

AUTOSERVIS – PNEUSERVIS         ELIMOTOR
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Zadáno pro ženyPodzimní dekorace
Podzimní květinové dekorace 

za pár korun
Myslíte si, že podzim je smutný, šedi-

vý a jednobarevný? Naše tipy na deko-
race do interiéru vás přesvědčí o opaku. 
I v tomto třetím ročním období můžete 
najít zářivě jasné květiny, které pod ši-
kovnýma rukama doslova rozsvítí celý 
byt. 

Výhodou podzimního období je pes-
trá barevná škála listí a plodů rostlin 
a stromů. Jednoduché a efektní věnce, 
girlandy, ozdobné mísy, vazby z živých 
květin a další dekorace, které zkrášlí 
váš domov, hravě zvládnete udělat 
i samy. Až vyrazíte o víkendu na pro-
cházku, ať už do lesa nebo na louku či 
jen tak obhlédnout zahradu, nezapo-
meňte si natrhat plody, květiny, trávy, 
nasbírat lesklé kaštany, zkrátka přírod-
niny. Při vytváření dekorací si ze sou-
časných trendů vybere každý, protože 
nejsou tak svázané jako dříve. Stačí se 
jimi inspirovat, vybrat si to, co se vám 
líbí, doplnit to nějakým osobním prv-
kem či symbolem a originální doplněk 
je na světě.

Chryzantémy v různých barvách frčí
Nejnovější trend v letošním roce udá-

vá květina mnoha tváří – chryzantéma. 
Jde o dekorace tvořené jedním druhem 
květin, ale nemusíte nutně zůstat u je-
diné barvy. Chryzantémy, v našich kon-
činách také nazývané listopadky, mají 
kromě rozličných barev i různou struk-
turu květů. Odrůdy z drobných květů, 
například v Evropě vyšlechtěná „mul-
tiflora“, se ideálně hodí na pěstování 
v nádobách. Takové dekorace nemusí 
zůstat pouze jako takzvané sezonní, 
ale mohou zdobit váš domov celoroč-
ně. Květináč jako takový můžete při-
zdobit čímkoli, co vás napadne, ať už 
v barvách lahodících vašemu interiéru, 

nebo naopak v kontrastu s nimi. Nejpů-
sobivější je seskupení více rostlin s kvě-
ty různých barev. V teplém podzimu se 
dekorace může umístit na terasu, kvě-
tiny zde pokvetou déle. Podzimní vaz-
bě sluší i slunečnice, velmi atraktivně 
působí v kombinaci s podzimně zbar-
venými listy, jeřabinami a dalšími kvě-
tinami, jako jsou právě chryzantémy.

Kombinacím se meze nekladou
Máte-li slabost pro čerstvé květi-

ny a chcete stálejší dekoraci na více 
než týden, zkombinujte je se suchou 
vazbou. Do speciální hmoty napíchej-
te malé zkumavky, ty naplňte vodou 
a vložte do nich živé květy. Až postupně 
uschnou, můžete je buď nechat, nebo 
vyměnit za nové. Volte barvy podzimu, 
jako je žlutá, hnědá, červená, vínová 
i zelená. Přírodní materiály lze vhodně 
doplnit pestrými prvky, barevnými klu-
bíčky, pestrobarevným listím nebo čer-
venými šípky. Do dekorace lze umístit 
například i osobní předměty, které pro 
vás mají určitou mystickou hodnotu. 
Fantazii se při vaší tvorbě meze nekla-
dou a spojení dvou netradičních prvků 
může dodat vaší dekoraci nový zajíma-
vý rozměr.

Trochu více práce bude stát výroba 
dekoračního věnce z přírodnin. Hotový 
korpus stačí zabalit do větviček a pak 
už jen dle chuti a nálady zdobit šiškami, 
sušenými květinami, kaštany, mašlička-
mi a mnohým dalším. Na věnec může 
zkrátka přijít, cokoli nás napadne. Ho-
tovou dekoraci pak lze zavěsit na dve-
ře či na zeď nebo ji jednoduše položit 
na stůl či do vitrínky.

Veselé dýně 
Ozdobné dýně netradičních barev, 

tvarů a různých velikostí, ale i ty klasické 
oranžové vypadají na zahradě i v bytě 
báječně. Zelené, bílé, žluté, oranžové, 
flekaté či melírované, všechny dýně 

skvěle vyniknou ať už samostatně, nebo 
pohromadě. Můžete je naaranžovat 
na terasu, okno, polici, prakticky kde-
koliv. Skvělá myšlenka je doplnit dýně 
květinami či listy. Hra barev je skuteč-
ně překrásná. Taková dekorace nestojí 
moc peněz a už vůbec ne práce, jelikož 
je hotová vskutku v okamžiku.

Nejjednodušší je volně je rozložit 
na mísu, pletenou ošatku nebo do prou-
těného košíku, doplnit a ozdoba je 
na světě. Ty menší můžete zároveň na-
vléknout na ozdobnou šňůrku a zavěsit 
do prostoru na zeď nebo na dveře stej-
ně jako třeba girlandy z barevného listí, 
sušené levandule, šípků, malých šišek 
a přírodních jutových stuh dozdobené 
skořicí či sušenými plátky pomeran-
če a citronu apod. Podzim je spojený 
s veselými barvami a ty nalezneme na-
příklad na sušeném kukuřičném klasu, 
ale i kdekoli jinde. Aranžmá lze nechat 
i venku, velmi jednoduchou variantou, 
jak vnést do zahrady trochu podzimní 
nálady, je umístit několik malých dýní 
do květináčů s květinami. Dýně dělají 
skvělý dojem a poměrně dlouho vydrží 
ve své krásné svěží podobě.

Prima tipy pro zdobení 
Pokud vytvoříte jednoduchý tvar, 

vždy je lepší, když jsou dva nebo více 
vedle sebe. Počet může mít i skrytý vý-
znam, třeba počet členů v rodině, což 
dodává interiéru, ve kterém se deko-
race nachází, jistou harmonii. Celkový 
vzhled jednotlivých použitých prvků 
by v okolí neměl vzbuzovat chaos, ale 
symbiózu a řád. Proto je otočte všech-
ny třeba do jednoho směru nebo vždy 
dvě a dvě k sobě. Záleží samozřejmě 
na vašem pocitu. 

Domov dělají detaily. Moderní inte-
riéry jsou často nazývány neosobními 
a strohými, můžete jim ovšem vdech-
nout život, aniž byste porušily jedno-
duché linie a harmonický soulad. Ne-
bojte se proto do nich vnést trochu té 
podzimní barevné krásy. Rozdíl pozná-
te podle spokojeného úsměvu rodiny 
a svých blízkých.

Jitka Nevrklová
Zdroj: publikace Květinové dekorace, 

www.bydlení.idnes.cz 
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Milí spoluobčané, vážený pane Vyma-
zale, odpovídáme na poslední z „tripty-
chu“ Vašich článků. 

Je zřejmé, že komunikace ulice Brněn-
ské včetně zeleně a příkopů je krajská 
(bývalá okresní III. třídy) a správcem je 
Správa a údržba silnic Jihomoravského 
kraje (SÚS JmK). Na znovu položenou 
otázku v závěru článku je tedy odpověď 
jasná: čistit má SÚS JmK. Kontrolní me-
chanismus má nastaven sama SÚS JmK 
popř. její zřizovatel, Jihomoravský kraj. 
Kdo urgoval, že jsou příkopy zanesené, 
případně, že voda z vozovky do nich ani 
nemůže stékat? Kromě zaměstnanců 
našeho úřadu a samosprávy města asi 
nikdo další. Za město můžeme sdělit, že 
jsme se SÚS JmK v celkem pravidelném 
kontaktu. Při našem posledním jedná-
ní jsme řešili jejich možný podíl investic 
na budoucí úpravě komunikace ulice 
Brněnská v souvislosti s připravovanou 
výstavbou supermarketu, výsadbu keřů 
městem podél pravé strany komunika-
ce (ve směru do Brna) a odpověď SÚS 
JmK na článek Příkopy. K tomu SÚS JmK 
říká, že: poslední oprava (seříznutí) krajnic 
na komunikaci proběhla v roce 2009. Vo-

zovku však hustý provoz a velké zatížení 
těžkými vozidly spolu se sypkým mate-
riálem (písek, hlína atd.), který mnohdy 
„trousí“ nákladní vozy při jízdě, stále vytla-
čuje do stran, což má za následek zvyšo-
vání okrajů. Další problém při přívalových 
deštích způsobují splachy ornice z polí 
na vozovku. Ta by se měla uklízet a vy-
vážet. Na tyto práce a odvoz však nemá 
SÚS JmK dostatek finančních prostředků 
(kdysi se vracela na pole, dnes je podle 
zákona odpadem). Do konce tohoto roku 
by však mělo být provedeno na trase Hra- 
ničky–Šlapanice opět seříznutí krajnice. 

K tomu musíme dodat, že běžný déšť 
padající jen na tuto vozovku nemůže být 
žádný problém. Povodí staré „dešťové“ 
kanalizace, která je svedena do ulice 
Kalvodovy, je totiž mnohem větší. Kana-
lizace je navíc stará, částečně zanesená 
letitými a tím ztvrdlými nánosy ze silnic 
a je tedy v nedobrém stavu. Před mnoha 
lety navíc jakýsi „odborník“ napojil dvě 
kanalizace z Brněnské o profilech DN 
600 a DN 300 do jediné kanalizace DN 
400 v ulici Kalvodova (technické detaily 
vynecháváme). Je tedy jasné, že tolik 
bouřkové (přívalové) vody jedna „čtyř-

stovka“ nemůže převést do Říčky. A to 
je ten problém. Na něj jsme reagovali 
už v roce 2008 projektem odlehčení deš-
ťových vod, kdy do Brněnské ulice od re-
staurace Radnice do Říčky na křižovatce 
Riegrova–Brněnská vkládáme novou 
dešťovou kanalizaci profilu DN 900. 
Problémem bylo financování. Možná už 
mohlo být odlehčení hotové, protože in-
vestice byla a je součástí smlouvy měs-
ta s CTP, že pokud bude schválena tzv. 
„malá průmyslová zóna“, CTP poskytne 
potřebných 5 milionů Kč na realizaci. Jak 
známo, zóna schválena není… Hledáme 
proto finance dál, ale v současné ekono-
mické situaci to je více než složité.

Při bleskové povodni, zmiňované au-
torem článku, se severními Čechami 
prohnala pětisetletá až tisíciletá voda. To 
je přírodní pohroma, katastrofa, na kte-
rou není dimenzována žádná kanalizace 
na světě a málokteré koryto potoka či 
řeky. To jsme už ale v oblasti protipovod-
ňových opatření, která byla ve Šlapani-
cích některými vlastníky pozemků, ale 
i členy zastupitelstva odmítnuta…

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Názory

Názory

V encyklopedii se dočteme, že PŘÍKOP je: „protáhlá, umělá 
vyhloubenina v půdě, sloužící k odvádění vody.“ 

Dříve bývaly povodně jen na jaře. Spekulovalo se, kolik sně-
hu je na horách a jak rychle roztaje. Později se tento jev rozší-
řil i na léto – přívalové deště. A nyní se stále častěji setkáváme 
s novým fenoménem „BLESKOVÁ POVODEŇ“. Jev, který se 
může vyskytnout na kterémkoli místě naší republiky. A nyní 
jsem u podstaty věci: SILNICE Z HRANIČEK AŽ NA KONEČ-
NOU TROLEJBUSU a přilehlé PŘÍKOPY!!! 

 ANO! Tak vypadá příkop pod Hraničkami dnes! Po příkopu ani 
památka. Je to vlastně souvislá hráz po stranách vozovky – „as-
faltového koryta“, jejíž okraj přerůstá cca 10 cm nad asfaltem!!! 
Jen v letošním roce jsme měli u nás několik bouřek. Nebyly nijak 
extrémní. Přesto kanalizace nestačila, u radnice jsme měli „Kři-
žíkovu fontánu“, na Kalvodově tekla voda do průjezdů a na toč-
ně trolejbusu bylo blátivé jezero.

Nechci malovat čerty na zeď. BLESKOVÁ POVODEŇ. Jev, 
který se může vyskytnout na kterémkoli místě naší republi-
ky.  Nad Šlapanicemi průtrž mračen. Nechci domyslet. Nicmé-
ně – nedá mi to! V médiích jsme slyšeli, že na Ústecku spadlo 
až 180 mm , tj. 180 litrů/m2 .  Kdyby jen 60 mm/hod., tj. 60 litrů. 
Za minutu 1 litr/m2. Z Hraniček na konečnou trolejbusu je to 
asi 2,5 km. Vozovka je široká cca 6 m. Na vozovku tedy spadne  
15 000 litrů vody/min. Vody, která nemá kam uhnout, protože 

napřed jí v tom brání hráze z neošetřených příkopů a pak ob-
rubníky. Kanalizace nic nevezme – spíš přidá. (Jak jsme viděli 
několikrát u radnice). Jedinou neznámou v této rovnici je – jak 
dlouho bude „padat voda z nebe“?

 I na otázku, kdy bude voda z Hraniček dole – odpověď  zná-
me. RYCHLE!  V rádiu jsem slyšel dotaz: „Co můžeme udělat 
pro to, abychom následkům bleskových povodní předcházeli?“  
A tak se ptám: Kdo má čistit, kdo kontrolovat a kdo urgovat, 
že příkopy jsou zanesené a nefunkční?                                                        

ANO! To byl článek 
v loňském zpravodaji.

A jak to vypadá dnes, se 
může každý z trolejbusu 
či auta přesvědčit sám. Je 
tam malý rozdíl – příkopy 
jsou vysečené, ale schodek 
do nich ze silnice je zase ještě vyšší. A jak to vypadalo na Kalvo-
dově na Medarda – posuďte dle přiložené fotografie.  A já se 
znovu ptám:  Kdo má čistit, kdo kontrolovat a kdo urgovat, 
že příkopy jsou zanesené a nefunkční? 

 Rok utekl jako voda a velká voda je tu zpět. Teď se jen souse-
dé v okolí nedostali domů a pár lidem to zatopilo sklep. Ale co 
bude dál? Té vody příště může být víc! Mnohem, mnohem víc!!!      

             Text a foto: Jaroslav Vymazal, redakčně zkráceno   

Příkopy

Stanovisko SÚS JmK a města k článku Příkopy
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PEVNÉ PŘIPOJENÍ K INTERNETU NEZÁVISLÉ NA POČASÍ

NOVÝ ZÁKAZNÍK  

ZÍSKÁ SLEVU 50% NA 1 ROK U VYBRANÉHO TARIFU  

+ BEZDRÁTOVÝ TELEFON DECT VČETNĚ INSTALACE ZDARMA !

Tarif HOME    8/0,5  Mbps  444 Kč   →  jen 222 Kč 

Tarif BASIC     20/1  Mbps  594 Kč   →  jen 297 Kč  

 Tarif LITE*       50/2  Mbps  990 Kč   →  jen 495 Kč 

  Tarif OFFICE* 100/4  Mbps 1390 Kč  →  jen 695 Kč

PŘEŘAĎTE SVŮJ INTERNET NA VYŠŠÍ RYCHLOST

STÁVAJÍCÍ ZÁKAZNÍK  

ZÍSKÁ O STUPEŇ RYCHLEJŠÍ PŘIPOJENÍ NA 1 ROK ZA STEJNOU CENU 

NEBO BEZDRÁTOVÝ TELEFON DECT VČETNĚ INSTALACE  ZDARMA !

Tarif HOME  444 Kč    8/0,5 Mbps  →  20/1 Mbps 

Tarif BASIC  594 Kč    20/1 Mbps  →   50/2 Mbps   

Tarif LITE*   990 Kč    50/2 Mbps  → 100/4 Mbps

* V závislosti na parametrech sítě !

Akce platí do 31.10.2011 !
Objednávky a dotazy: Zákaznické centrum, tel.: 533 383 335, nebo 

email: zakaznicke.centrum@moravianet.cz

www.moravianet.cz
Poskytovatelem služeb v síti Moravianet je S E L F servis, spol. s r.o., Pálavské nám. 11, Brno, 628 00
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Foto na obálce:
otevření hřiště,
MŠ Hvězdička,
vítání prvňáčků ZŠ,
folklorní odpoledne 
Šlapanických 
slavností; 
foto redakce ŠZ .

UDÁLO SE...

Stavění máje, 12 . 8 . 2011, foto Jitka Nevrklová Otevření dětského hřiště v parku, 13 . 8 . 2011, foto J . Nevrklová

1 . farmářské trhy, 17 . 9 . 2011, foto Josef Kopecký „Kárky of the Půlpánov“, 17 . 9 . 2011, foto Josef Kopecký

Folklorní odpoledne, 14 . 8 . 2011, foto Jitka Nevrklová Pohádkový les, 11 . 9 . 2011, foto Josef Kopecký

Výstava 90 let SK Šlapanice, 13 . 8 . 2011, foto J . Kopecký Výstava zahrádkářů, 13 . 8 . 2011, foto J . Kopecký

2. ŠLAPANICKÉ 
FARMÁŘSKÉ 
TRHY

MĚSTO ŠLAPANICE22. října 2011
od 8.30 do 11.30 hodin
Městský park 
na ulici Riegrově, Šlapanice

Máte možnost koupit si čerstvé 
domácí produkty. Nakupovat 

můžete přímo od těch, 
kteří je pěstují a vyrábějí.
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Práce z keramiky MŠ Zahrádka.
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